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No. 47] NEW DELHI, THURSDAY,  JANUARY 25,  2018/MAGHA  5, 1939 िव� तिव� तिव� तिव� त मं�ालय  मं�ालय  मं�ालय  मं�ालय     (राज� व(राज� व(राज� व(राज� व िवभाग)  िवभाग)  िवभाग)  िवभाग)     अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    1111/2018/2018/2018/2018----    के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर)  य कर (दर)  य कर (दर)  य कर (दर)      सा.का.िनसा.का.िनसा.का.िनसा.का.िन. 64. 64. 64. 64(अ)(अ)(अ)(अ)....———— के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 9 क� उप धारा (1), धारा 11 क� उप धारा (1), धारा 15 क� उप धारा (5) और धारा 16 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, प'रषद क� िसफा'रश" के आधार पर तथा इस बात से संतु1 ट होते %ए �क ऐसा करना जनिहत म6 आव8 यक ह,ै एत9ारा, भारत सरकार, िव� त मं:ालय (राज; व िवभाग) क� अिधसूचना सं@ या 11/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 690 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण के भाग II, खंड 3, उप-खड (i) म6 �कािशत �कया गया था,  म6 और आगे भी िनB निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा:- उC त अिधसूचना म6, सारणी म6,- (क) Eम सं@ या 3 के समG, कॉलम (3) म6, -   क. मद (iv) म6,-  

(i) उप मद (ग) के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “(ग) सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत भूिम को एक संसाधन के Lप म6 �योग करते %ए वतKमान मिलन बि;तय" का ; व:; थािनक पुनNवKकास;”; 
(ii) उप मद (घ) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   “(घक) कोई िनमाKण संरचना या अ� य कोई मूल िनमाKण कायK जो �क सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत राO य/संघ राO य/; थानीय �ािधकरण/शहरी िवकास �ािधकरण के Qारा भागीदारी के तहत एफोडSबल हाउTसंग के तहत आNथKक Lप से कमजोर वगU के िलए िनNमKत आवास" से संबंिधत हो;  
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 (घख) कोई िनमाKण संरचना या अ� य कोई मूल िनमाKण कायK जो �क सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत आNथKक Lप से कमजोर वगU (ईडV � यूएस)/िनB न आय वगK (एलआईजी)/मW यम आय वगK-1 (एमआईजी-1)/मW यम आय वगK-2 (एमआईजी-2) से संबंिधत Eेिडट Tलंक सिVसडी ; क�म के अंतगKत िनNमKत या अिधXिहत मकान" से संबंिधत हो”; 
(iii) उप मद (च) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा;-  “(छ) ऐसा भवन जो �क ऐसे �कसी िनकाय के ; वािम� व म6 हो जो आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अंतगKत पंजीकृत हो, िजसका �योग के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण" के Qारा �ायोिजत मW या[न भोजन योजना के अंतग\त मW या[न भोजन को �दान करने, के� �ीय Lप से तैयार करने या उसका िवतरण करने के कायK म6 �कया जाता हो,”,  ख.  मद (v) म6,  
(i) उप मद (क) म6 “छोड़कर” शV द के ; थान पर “समेत” शV द को �ित; थािपत �कया जाएगा,  
(ii) उप मद (घ) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा,  “(घक) �कसी एफोडSबल हाउTसंग प'रयोजना के अंतगKत बनाए गए स; ते मकान िजनका कापSट ए'रया 60 वगK मीटर �ित मकान हो िजनको भारत सरकार, िवत्  त मं:ालय, आNथKक मामले के िवभाग क� अिधसूचना, फा. सं.13/6/2009-आईएनएफ, �दनांक 30 माचK, 2017 के तहत अवसंरचना का दजाK �दया गया हो;”; ग.  मद (ix) और उससे संबंिधत �िवि`य", कॉलम (3), (4) और (5) म6, के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ix) के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के उपवाC य (119) म6 यथाप'रभािषत िनमाKण अनुबंध क� संयुC त आपूNतK, जो �क �कसी उप ठेकेदार Qारा मु@ य ठेकेदार को दी गई हो जो �क उपयुKC त (iii) या (vi) म6 िविनbदK1 ट सेवाc को के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या �कसी ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को �दान करता हो ।   6 बशतS �क जहां ऐसी सेवाएं �कसी सरकारी िनकाय को �दान क� जा रही ह", वहां उनको उC त िनकाय Qारा अपने उस िनमाKण कायK के संबंध म6 �ाd त क� गई हो जो �क उसको के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण, जैसी भी ि;थित हो के Qारा सeपा गया हो । (x) के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के उपवाC य (119) म6 यथाप'रभािषत िनमाKण अनुबंध क� संयुC त आपूNतK, जो �क �कसी उप ठेकेदार Qारा मु@ य ठेकेदार को दी गई हो जो �क उपयुKC त (vii) म6 िविनbदK1 ट सेवाc को के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या �कसी ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को �दान करता हो  2.5 बशतS �क जहां ऐसी सेवाएं �कसी सरकारी िनकाय को �दान क� जा रही ह", वहां उनको उC त िनकाय Qारा अपने उस िनमाKण कायK के संबंध म6 �ाd त क� गई हो जो �क उसको के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण, जैसी भी ि;थित हो के Qारा सeपा गया हो । (xi) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj है ।  2.5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो ।  [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (xii) िनमाKण सेवाएं जो �क उपयुKC त (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi), (vii), (viii),(ix), (x) और (xi) से िभ� न ह" ।  9 -”;   
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 (ख) Eम सं@ या 9 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (v) म6 “�ाकृितक गैस” शV द" के ; थान पर “�ाकृितक गैस, कk चा पेhोिलयम, मोटर ि;प'रट (िजसे सामा� य पेhोल के नाम से जाना जाता है), हाई ; पीड डीजल या एिवएशन hबाईन lयूल” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा ।  (ग) Eम सं@ या 10 के समG, कॉलम (3) म6 मद (ii) के ; थान पर तथा कॉलम (3), (4) और (5) म6 उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ii) माल का प'रवहन करने वाले जलयान" का टाइम चाटKर 2.5 बशतS �क माल (जहाज, जलयान, िजसम6 ब� क कै'रयर और टmकर भी आते हm, से पृथक) पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (iii) प'रवहन वाहन" को चाहे चालक समेत अथवा िबना चालक के �कराए पर दनेे क� सेवा, उपयुKC त (i) और (ii) से िभ� न । 9 -”;  (घ) Eम सं@ या 16 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (1) (2) (3) (4) (5) “16 शीषK  9972 (i) भूिम को पnे पर �दए जाने के माW यम से के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या ; थानीय �ािधकरण के Qारा �कसी सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को दी जाने वाली सेवाएं । शू� य - (ii) पnे या उप पnे के आधार पर �कसी भूिम या भूिम के अिवभािजत िह; से क� आपूNतK जहां �क ऐसी आपूNतK मद (i); मद (iv) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ), उप मद (घक) और उप मद (घख); मद (v) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ) और उप मद (घक) एवं मद (vi) के उप मद (ग) म6 Eम सं@ या 3 के समG �िवि` के कॉलम (3) म6 िविनbदK1 ट lलैट" आ�द के िनमाKण क� संयुC त आपूNतK का एक िह; सा ह ै।  बशतS �क इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात ऐसे पnे या उप-पnे पर भा'रत उस �कसी रािश पर लागू नहj होगी जो �क उC त संयुC त आपूNतK पर भा'रत कुल रािश के एक ितहाई से अिधक हो । इस पर� तुक के संदभK म6 “कुल रािश” का अिभ�ाय वही होगा जो इसके िलए इस अिधसूचना के पैराXाफ 2 म6 �दया गया ह ै। 
शू� य - 

(iii) उपयुKC त (i) और (ii) से पृथक रीएल ए; टेट सेवाएं  9 -”;  (ङ) Eम सं@ या 17 के समG कॉलम सं@ या (3) म6 मद (vii) के ; थान पर तथा कॉलम (3), (4) और (5) म6 दी गई उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (3) (4) (5) “(vii) माल का प'रवहन करने वाले जलयान" का टाइम चाटKर 2.5 बशतS �क ऐसे माल (जो �क जहाज, जलयान, िजसम6 ब� क कै'रयर और टmकर भी आते हm, म6 लद े सामान" से पृथक) इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] 
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 (viii) पnा या �कराए क� सेवाएं चाह ेआपरेटर सिहत ह" या नहj, जो �क उपयुKC त (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi) और (vii) से पृथक हm । के� �ीय कर क� वही दर जो �क इसी �कार के माल, िजसम6 माल के ; वािम� व का अंतरण भी शािमल ह,ै क� आपूNतK पर लागू हो ।  -”;  (च) Eम सं@ या 23 के समG शतK 1 म6, कॉलम (3) क� �िवि` (i) से संबंिधत कॉलम (5) क� �िवि` म6, “सेवाc क� आपूNतK”, शV द" के प8 चात् “,इसी �कार के i यापार (जैसे �क �कसी अ� य टूर आपरेटर से ली गई टूर आपरेटर सेवा) म6 इनपुट सेवाc के इनपुट टैC स Eेिडट से िभ� न” को अंत:; थािपत �कया जाएगा ।  (छ) Eम सं@ या 23 के समG कॉलम (3) के मद (ii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ii) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj ह ै। 2.5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टCै स क� Eेिडट न ली गई हो । [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (iii) समथKन सेवाएं जो �क उपयुKC त (i) और (ii) से िभ� न ह" ।  9 -”;  (ज) Eम सं@ या 24 के समG कॉलम (3),- (i) के मद (i) क� �िवि` म6 �दए गए ; प1 टीकरण म6,   उपवाC य (i)  म6 उप उपवाC य (छ) के प8 चात् िनB निलिखत उपवाC य को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(ज) कृिष उ� पाद" के वेयर हाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवा;”; (ii) के मद (ii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (3) (4) (5) “(ii) कk चे पेhोिलयम और/या �ाकृितक गैस के अ� वेषण, खनन या pीTलंग क� सेवा 6 - (iii) खनन, िवqुत, गैस और जल संिवतरण क� सहायक सेवाएं जो �क उपयुKC त (ii)  से िभ� न ह" ।  9 -”;  (झ) Eम सं@ या 25 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (1) (2) (3) (4) (5) “25 शीषK  9987 (i) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj ह ै। 2.5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो । [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (ii) देखभाल, मरB मत और सं; थापन सेवाएं (िनमाKण कायK को छोड़कर), उपयुKC त (i) से िभ� न ।  9 -”; 
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 (ञ) Eम सं@ या 26 के समG कॉलम (3) म6,- क. मद (i) उप मद (ड.)  के प8 चात् िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(ड.क) सीमा शु� क ट'ैरफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� �थम अनुसूची के अW याय 42 या 64 म6 आने वाले Eमश: चमड़े के सामान" या फुटिवयर का िविनमाKण;”; ख. मद (iii) के ; थान पर  और उससे संबंिधत (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: -  (3) (4) (5) “(iii) टेलgरंग सेवाएं 2.5 - (iv) दसूरे के ; वािम� व म6 आने वाले भौितक व; तुc (सामान") के िविनमाKण क� सेवाएं, उपयुKC त (i), (iक), (ii), (iiक) और (iii) से िभ� न ।  9 -”;  (ट) Eम सं@ या 32 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (1) (2) (3) (4) (5) “32 शीषK  9994 (i) कॉमन ईl� य6ट d लांट के Qारा उ� सजKन" के प'रशोधन क� सेवाएं 6 - (ii) िसवेज और कचड़" का संकलन, उनका प'रशोधन और िनपटान तथा अ� य पयाKवरण रGक सेवाएं, उपयुKC त (i) से िभ� न  9 -”;  (ठ) Eम सं@ या 34 के समG, कॉलम (3),  क. मद (iii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5)  क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: -  (3) (4) (5) “(iii) मनोरंजन पाकU िजसम6 थीम पाकK स, वाटर पाकK स, जॉय राइडस, मैरीगो  राउंडस, गो-कारgटंग भी आते हm और बैले म6 �वेश के Lप म6 दी जाने वाली सेवा । 9 - (iiiक) मनोरंजन समारोह म6 �वेश या मनोरंजन सुिवधाc, िजसम6 िसनेमेटोXाफ �फ� म का �दशKन, कैिसन", रेस C लब और E�ड़ा समारोह जैसे �क इंिडयन �ीमीयर लीग भी शािमल ह ैऔर इसी तरह के अ� य बात6 शािमल हm, म6 �वेश के Lप म6 दी जाने वाली सेवा ।  14 -”;  ख. मद (vi) म6, को1 ठक और अंक “(iii)” के बाद को1 ठक और अंक “(iiiक),” को अंत:; थािपत �कया जाएगा; (ii)   पैराXाफ 2 के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “उपयुKC त सारणी के Eम सं@ या (3) के मद (i); मद (iv)  के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ), उप मद (घक) और उप मद (घख); मद (v) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ) और उप मद (घक);  और मद (vi) के उप मद (ग) के कॉलम (3) म6 िविनbदK1 ट सेवा क� आपूNतK के मामले म6, िजसम6 भूिम या भूिम के अिवभािजत िह; से, जैसी भी ि;थित हो, का अंतरण शािमल हो तो ऐसी आपूNतK का मू� य उस कुल रािश के समतु� य होगा जो �क ऐसी आपूNतK पर भा'रत कुल रािश म6 से ऐसी भूिम या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; से, जैसी भी ि;थित हो, के अंतरण मू� य को घटाकर �ाd त होगी और ऐसी भूिम के या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; स,े जैसी भी ि;थित हो, के अंतरण मू� य के िलए यह माना जाएगा �क यह ऐसी आपूNतK पर भा'रत कुल रािश का एक-ितहाई होगा ।  ; प1 टीकरण  – उपयुKC त पैराXाफ 2 के मामले म6, “कुल रािश” से अिभ�ाय -  (क) उपयुKC त सेवाc के एवज म6 भा'रत �ितफल; और  
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 (ख) ऐसी भूिम के/क� या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; से के/क�, जैसी भी ि;थित हो, अंतरण पर भा'रत रािश, िजसम6 ऐसे अंतरण म6 पnा या उप पnा भी शािमल ह,ै के योग से ह”ै [फा. सं. 354/13/2018-टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव  नोटनोटनोटनोट::::— �धान अिधसूचना को अिधसूचना सं@ या 11/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 के Lप म6 सा.का.िन. 690 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत �कािशत �कया गया था और इसम6 अंितम बार अिधसूचना सं@ या 46/2017-के� �ीय कर (दर) �दनांक 14 नवB बर, 2017, सा.का.िन. 1405 (अ), �दनांक 14 नवB बर, 2017 के Qारा संशोधन �कया गया ह ै।   
MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

 No. 1/2018-Central Tax (Rate) 

G.S.R.64(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9, sub-section (1) of section 11, 

sub-section (5) of section 15 and sub-section (1) of section 16 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India, 

in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No.11/2017- Central Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 690(E), dated the 28
th

June, 

2017, namely:- 

In the said notification,  

 

(i) in the Table, -  

 

i. against serial number 3, in column (3), -  

 

(A) in item (iv),-  

 

(I) for sub-item (c), the following sub-item shall be substituted, namely: - 

 

‘(c) a civil structure or any other original works pertaining to the “ln-situ redevelopment of existing slums using land as a 

resource, under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban);’; 

 

(II) after sub-item (d), the following sub-items shall be inserted, namely: - 

 

‘(da) a civil structure or any other original works pertaining to the “Economically Weaker Section (EWS) houses” 

constructed under the Affordable Housing in partnership by State or Union territory or local authority or urban 

development authority under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban); 

 

(db) a civil structure or any other original works pertaining to the “houses constructed or acquired under the Credit 

Linked Subsidy Scheme for Economically Weaker Section (EWS)/ Lower Income Group (LIG)/ Middle Income Group-1 

(MlG-1)/ Middle Income Group-2 (MlG-2)” under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana 

(Urban);’; 

 

(III) after sub-item (f), the following sub-items shall be inserted, namely: - 
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“(g) a building owned by an entity registered under section 12AA of the Income Tax Act, 1961 (43 of 1961), which is 

used for carrying out the activities of providing, centralised cooking or distribution, for mid-day meals under the mid-day 

meal scheme sponsored by the Central Government, State Government, Union territory or local authorities.”; 

 

(B) in item (v), 

 

(I) in sub-item (a), for the word “excluding”, the word “including” shall be substituted; 

 

(II) after sub-item (d), the following sub-item shall be inserted, namely: -  

 

“(da) low-cost houses up to a carpet area of 60 square metres per house in an affordable housing project which has been 

given infrastructure status vide notification of Government of India, in Ministry of Finance, Department of Economic 

Affairs vide F. No. 13/6/2009-INF, dated the 30th March, 2017;”; 

 

(C) for item (ix) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ix) Composite supply of works contract as 

defined in clause (119) of section 2 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 provided by a 

sub-contractor to the main contractor providing 

services specified in item (iii) or item (vi) above 

to the Central Government, State Government, 

Union territory, a local authority, a Governmental 

Authority or a Government Entity.  

6 

Provided that where the services are supplied to 

a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work 

entrusted to it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authority, 

as the case may be. 

(x) Composite supply of works contract as defined 

in clause (119) of section 2 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 provided by a sub-

contractor to the main contractor providing 

services specified in item (vii) above to the 

Central Government, State Government, Union 

territory, a local authority, a Governmental 

Authority or a Government Entity. 

2.5 

Provided that where the services are supplied to 

a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work 

entrusted to it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authority, 

as the case may be. 

(xi) Services by way of house-keeping, such as 

plumbing, carpentering, etc. where the person 

supplying such service through electronic 

commerce operator is not liable for registration 

under sub-section (1) of section 22 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017. 

2.5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods and services has not been taken  

[Please refer to Explanation no. (iv)]. 

(xii) Construction services other than (i), (ii), (iii), 

(iv), (v), (vi), (vii), (viii),(ix), (x)and (xi) above. 
9 -”; 

 

ii. against serial number 9, in the entry in column (3), in item (v), for the words “natural gas”, the words and brackets 

“natural gas, petroleum crude, motor spirit (commonly known as petrol), high speed diesel or aviation turbine 

fuel” shall be substituted; 

 

iii. against serial number 10, for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the 

following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Time charter of vessels for transport of 

goods. 
2.5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods (other than on ships, vessels 

including bulk carriers and tankers) has not 

been taken  
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[Please refer to Explanation no. (iv)]. 

(iii) Rental services of transport vehicles with 

or without operators, other than (i) and (ii) 

above. 

9 -”; 

 

iv. for serial number 16 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely: - 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“16 Heading 

9972 

(i) Services by the Central Government, State Government, 

Union territory or local authority to governmental authority or 

government entity, by way of lease of land. 

Nil - 

(ii) Supply of land or undivided share of land by way of lease or 

sub lease where such supply is a part of composite supply of 

construction of flats, etc. specified in the entry in column (3), 

against serial number 3, at item (i); sub-item (b), sub-item (c), 

sub-item (d), sub-item (da) and sub-item (db) of item (iv); sub-

item (b), sub-item (c), sub-item (d) and sub-item (da) of item (v); 

and sub-item (c) of item (vi). 

Provided that nothing contained in this entry shall apply to 

an amount charged for such lease and sub-lease in excess of one 

third of the total amount charged for the said composite supply. 

Total amount shall have the same meaning for the purpose of this 

proviso as given in paragraph 2 of this notification. 

Nil - 

(iii) Real estate services other than (i) and (ii) above. 9 -”; 

 

v. against serial number 17, for item (vii) in column (3), and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), 

the following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(vii) Time charter of vessels for 

transport of goods. 

2.5 

Provided that credit of input tax 

charged on goods (other than on 

ships, vessels including bulk 

carriers and tankers) has not been 

taken  

[Please refer to Explanation no. 

(iv)]. 

(viii) Leasing or rental services, with or 

without operator, other than (i), (ii), 

(iii), (iv), (v), (vi) and (vii) above. 

Same rate of central 

tax as applicable on 

supply of like goods 

involving transfer of 

title in goods. 

-”; 

vi. in serial number 23, against item (i) in column (3), in condition 1 in column (5), after the words “supplying the 

service”, the words and brackets “, other than the input tax credit of input service in the same line of business (i.e. 

tour operator service procured from another tour operator)” shall be inserted; 

 

vii. against serial number 23, for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the 

following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Services by way of house-keeping, such as plumbing, 

carpentering, etc. where the person supplying such service through 

electronic commerce operator is not liable for registration under 

sub-section (1) of section 22 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017. 

2.5 

Provided that credit of 

input tax charged on 

goods and services has 

not been taken  

[Please refer to 

Explanation no. (iv)]. 

(iii) Support services other than (i) and (ii) above. 9 -”; 

 

viii. against serial number 24,- 
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(A) in the Explanation to item (i) in column (3), in clause (i), after sub-clause (g), the following sub-clause shall 

be inserted, namely:- 

“(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce.”;  

 

(B) for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be 

substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Service of exploration, mining or drilling of petroleum crude or natural gas or 

both.  
6 - 

(iii)Support services to mining, electricity, gas and water distribution other than (ii) 

above. 
9 -”; 

 

ix. for serial number 25 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“25 Heading  

9987 

(i) Services by way of house-keeping, such as 

plumbing, carpentering, etc. where the person supplying 

such service through electronic commerce operator is 

not liable for registration under sub-section (1) of 

section 22 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017. 

2.5 

Provided that credit 

of input tax charged 

on goods and services 

has not been taken  

[Please refer to 

Explanation no. (iv)]. 

(ii) Maintenance, repair and installation (except 

construction) services, other than (i) above. 
9 -”; 

 

x. against serial number 26, in column (3),- 

 

(A) in item (i), after sub-item (e), the following sub-item shall be inserted, namely: - 

“(ea) manufacture of leather goods or foot wear falling under Chapter 42 or 64 in the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51of 1975) respectively;”; 

 

(B) for item (iii) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: -  

 

(3) (4) (5) 

“(iii) Tailoring services.  2.5 - 

(iv) Manufacturing services on physical inputs (goods) owned by others, other than (i), 

(ia), (ii), (iia) and (iii) above. 
9 -”; 

 

xi. for serial number 32 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“32 Heading 

9994 

(i) Services by way of treatment of effluents by a Common 

Effluent Treatment Plant. 
6 - 

(ii) Sewage and waste collection, treatment and disposal and 

other environmental protection services other than (i) above. 
9 -”; 

 

xii. against serial number 34, in column (3),-  

 

(A) for item (iii) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: -  
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(3) (4) (5) 

“(iii) Services by way of admission to amusement parks including theme parks, water 

parks, joy   rides, merry-go rounds, go-carting and ballet. 
9 - 

(iiia) Services by way of admission to entertainment events or access to amusement 

facilities including exhibition of cinematograph films, casinos, race club, any 

sporting event such as Indian Premier League and the like. 

14 -”; 

 

(B) in item (vi), after the brackets and figures “(iii)”, the brackets and figures “(iiia),” shall be inserted; 

 

(ii) for paragraph 2, the following shall be substituted, namely: - 

 

“2.  In case of supply of service specified in column (3), in item (i); sub-item (b), sub-item (c), sub-item (d), sub-item 

(da) and sub-item (db) of item (iv);  sub-item (b), sub-item (c), sub-item (d) and sub-item (da) of item (v); and sub-item 

(c) of item (vi), against serial number 3 of the Table above, involving transfer of land or undivided share of land, as the 

case may be, the value of such supply shall be equivalent to the total amount charged for such supply less the value of 

transfer of land or undivided share of land, as the case may be, and the value of such transfer of land or undivided 

share of land, as the case may be, in such supply shall be deemed to be one third of the total amount charged for such 

supply.  

Explanation. –For the purposes of this paragraph, “total amount” means the sum total of,-  

(a) consideration charged for aforesaid service; and  

(b) amount charged for transfer of land or undivided share of land, as the case may be including by way of lease or 

sublease.”. 

[F. No.354/13/2018-TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 11/2017 - 

Central Tax(Rate), dated the 28
th

June, 2017, vide number G.S.R. 690 (E), dated the 28
th

 June, 2017 and was last 

amended by notification No. 46/2017-Central Tax (Rate), dated the 14
th 

November, 2017 vide number G.S.R. 

1405(E), dated the14
th

 November, 2017. 

 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    2222/2018/2018/2018/2018----    के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर) य कर (दर) य कर (दर) य कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    65656565(अ)(अ)(अ)(अ)....————के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 11 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार इस बात से संतु1 ट होते %ए �क ऐसा करना जनिहत म6 आव8 यक ह ैऔर प'रषद क� िसफा'रश" के आधार पर, एतद् Qारा, भारत सरकार, िव� त मं:ालय (राज; व  िवभाग) क� अिधसूचना सं@ या 12/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 िजसे सा.का.िन. 691 (अ) �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण के भाग-।।,  खंड 3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, म6 और आगे भी िनB निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा :-  उC त अिधसूचना म6, सारणी म6 , -  (क) Eम सं@ या 3 के समG कालम (3) क� �िवि` म6, “सरकारी �ािधकारी” शV द" के प8 चात् “या सरकारी िनकाय” शV द" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, -  (ख) Eम सं@ या 3 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   
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 (1) (2) (3) (4) (5) ““““3क    अW याय 99    संिवधान के अनुk छेद 243छ के अंतगKत �कसी पंचायत को या संिवधान के अनुk छेद 243ब के अंतगKत �कसी नगर िनगम को सeपे गए �कसी कायK से संबंिधत �कसी �Eयाकलाप के माW यम से के� � सरकार, राO य सरकार या संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय को दी जाने वाली माल एवं सेवाc क� संयुC त आपूNतK िजसम6 माल क� उC त संयुC त आपूNतK का मू� य ऐसी आपूNतK के मू� य से 25 �ितशत से अिधक न हो ।   
शू� य शू� य”; 

(ग) Eम सं@ या 16 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, “एक वषK” शV द" के ; थान पर  “तीन वषK” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा; (घ) Eम सं@ या 19 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “19क शीषK    9965 भारत म6 ि;थत �कसी क; टBस C लीयर6स ; टेशन से भारत के बाहर ि;थत �कसी ; थान पर वायुयान के Qारा माल का प'रवहन करने के माW यम से दी जाने वाली सेवा   शू� य इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात 30 िसतB बर, 2018 के बाद लागू नहj होगी ।  19ख   शीषK 9965 भारत म6 ि;थत �कसी क; टBस C लीयर6स ; टेशन से भारत के बाहर ि;थत �कसी ; थान पर जलयान के Qारा माल का प'रवहन करने के माW यम से दी जाने वाली सेवा   शू� य इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात 30 िसतB बर, 2018 के बाद लागू नहj होगी ।  (ङ) Eम सं@ या 22 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ख) के प8 चात्, िनB निलिखत मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(ग) ऐसे �कसी i यि  को िवqाNथKय", अW यापक" और कमKचा'रय" के प'रवहन के िलए मोटर वाहन जो �क ऐसे शैGिणक सं; थान को िवqाNथKय", अW यापक" और कमKचा'रय" के प'रवहन क� सेवा �दान करता हो जो �क िवqालय पूवK क� िशGा और माW यिमक ; तर या समकG तक क� िशGा के माW यम से अपनी सेवाएं �दान करता ह;ै”; (च) Eम सं@ या 29 के समG और उससे संबंिधत �िवि` के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “29292929क शीषK    9971 या शीषK 9991 के� � सरकार क� सामूिहक बीमा योजनाc के अंतगKत तटरGक के कमKचा'रय" को नवल Xुप इं8 योर6स फंड के माW यम से �दान क� जाने वाली या �दान �कए जाने के िलए सहमित दी गई जीवन बीमा सेवाएं । शू� य शू� य”;  (छ) Eम सं@ या 36 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ग) म6 “पचास हजार” शV द" के ; थान पर “दो लाख” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा; (ज) Eम सं@ या 36 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - 
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 (1) (2) (3) (4) (5) “36363636क  शीषK 9971 या शीषK  9991 Eम सं@ या 35 या 36 म6 िविनbदK1 ट बीमा योजनाc के पुन: बीमा के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं   शू� य शू� य”;  (झ) Eम सं@ या 39 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात्, िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “39क शीषK    9971  �कसी ब% सेवा वाले िवशेष आNथKक जोन म6 ि;थत िव� तीय सेवाc के माW य; थ िजनका इंटरनेशल फाइनेिशयल सNवKसेज स6टर (आईएफएससी) ; टेटस हो, के Qारा भारत के बाहर ि;थत �कसी Xाहक को अंतररा1 hीय िव� तीय सेवाc के िलए भारतीय vपए से िभ� न �कसी अ� य मु�ा म6 दी गई सेवाएं   ; प1 टीकरण :- इस �िवि` के उwे8 य के िलए, आईएफएससी म6 िव� तीय सेवाc के माW य; थ से अिभ�ाय ऐसे i यि  से ह,ै   (i) िजसे भारत सरकार ने इस िनिम� त अनुमित या मा� यता दी है या �कसी िविनयामक �ािधकरण ने इस िनिम� त अनुमित दी है या जो आईएफएससी के िविनयमन के िलए िनयुC त कोई िविनयामक है के Lप म6 मा� यता दी है, या  (ii) िजसे िवदेशी मु�ा �बंधन (अंतररा1 hीय िव� तीय सेवा के� �) िविनयमावली, 2015 के अंतगKत भारत के बाहर का कोई िनवासी i यि  माना गया हो, या   (iii) जो �क भारतीय बीमा िविनयामक एवं िवकास �ािधकरण (अंतररा1 hीय िव� तीय सेवा के� �) के �दशा-िनदSश, 2015 के अंतगKत आईएफएससी बीमा अिधकारी के Lप म6 पंजीकृत हो, या (iii) िजसे भारतीय �ितभूित एवं िविनमय बोडK, (सेबी) ने भारतीय �ितभूित एवं िविनमय बोडK (अंतररा1 hीय, िव� तीय सेवा के� �) �दशा-िनदSश, 2015 के अंतगKत इस िनिम� त अनुमित �दान क� हो ।  

शू� य शू� य”; 

(ञ) Eम सं@ या 45 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6,- i. मद (क), उप मद (ii) के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iii) के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे:, ; थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय;”; ii. मद (ख), उप मद (iii) के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iv) के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे:, ; थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय;”; iii. मद (ग), उप मद (ii) के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iii) के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे:, ; थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय ।”; (ट) Eम सं@ या 53 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “53क    शीषK 9985 कृिष उ� पाद" के वेयरहाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं  शू� य शू� य”;  
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 (ठ) Eम सं@ या 54 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6 मद (छ), के प8 चात् िनB निलिखत मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(ज) कृिष उ� पाद" के वेयरहाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं ।” (ड) Eम सं@ या 60 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6 शV द “िवदेश मं:ालय,” को िनरिसत �कया जाएगा, यथा: (ढ) Eम सं@ या 65 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “65क    शीषK 9991 सूचना का अिधकार अिधिनयम, 2005 (2005 का 22) के अंतगKत जानकारी �दान करने के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं  शू� य शू� य”; (ण) Eम सं@ या 66 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6,- i. मद (क) के प8 चात्, िनB निलिखत मद को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(कक) �कसी शैGिणक सं; थान Qारा �वेश शु� क के Lप म6 �ितफल के एवज म6 �वेश परीGा को आयोिजत करके दी जाने वाली सेवा;” ii. मद (ख) म6,-  (क) उप-मद (iv) म6, “ माW यिमक ; तर तक” शV द" को िनरिसत �कया जाएगा; (ख) उप मद (iv), के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(v) एजुकेशनल जनK� स या पी'रयोिडक� स क� ऑन लाइन आपूNतK :”; (ग) पर� तुक म6, शV द, को1 ठक और अGर “�िवि` (ख)’ के ; थान पर शV द, को1 ठक और अGर “मद (ख) के उप मद (i), (ii) और (iii) ”  को �ित; थािपत �कया जाएगा; (घ) पर� तुक के प8 चात् िनB निलिखत पर� तुक को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “बशतS और भी �क मद (ख) के उप मद (v) म6 िनिहत कोई भी बात ऐसे सं; थान" पर लागू नहj होगी जो �क, –  (i) िवqालय पूवK िशGा और उk चतर माW यिमक ; तर तक या समकG ; तर तक िशGा के माW यम से; या  (ii) �कसी अनुमो�दत i यावसाियक िशGा पाyEम के एक िह; से के Lप म6 िशGा के माW यम से अपनी सेवाएं दे रह ेह"”; (त) Eम सं@ या 77 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ग) म6 “पांच हजार” शV द" के ; थान पर  “सात हजार पांच सौ” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (थ) Eम सं@ या 81 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` के ; थान पर िनB निलिखत �िवि` को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “िनB निलिखत म6 �वेश के अिधकार के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं - (क) सकK स, नृ� य या िथएटर-मंचन िजसम6 नाटक या बैले भी शािमल ह;ै  (ख) पुर; कार समारोह, संगीत समारोह और पैिजयंट �ितयोिगता, संगीत �दशKन या कोई E�ड़ा जो �क मा� यता �ाd त E�ड़ा समारोह से िभ� न हो;  
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 (ग) मा� यता �ाd त E�ड़ा समारोह;  (घ) तारामंडल;  जहां उपयुKC त मद (क), (ख), (ग) या (घ) म6 यथा संदNभKत समारोह या ; थान" म6 �वेश के अिधकार का �ितफल 500 vपए �ित i यि  से अिधक न हो ।” । [फा. सं.354/13/2018 -टीआरयू] Lिच िब1 ट, अवर सिचव नोट :नोट :नोट :नोट :————    �धान अिधसूचना सं@ या 12/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 को सा.का.िन 691 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था और इसम6 अंितम बार अिधसूचना सं@ या 47/2017-के� �ीय कर (दर) �दनांक 14 नवB बर, 2017 िजसे सा.का.िन 1406 (अ.) �दनांक  14 नवB बर, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग- II, खंड-3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, के Qारा संशोधन �कया गया ह ै।     
NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 2/2018- Central Tax (Rate) 

G.S.R. 65(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of 

the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.12/2017- Central Tax (Rate), dated 

the 28thJune, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R. 691(E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

 

In the said notification, in the Table, - 

 

(a) against serial number 3, in the entry in column (3), after the words “a Governmental Authority” the words “ 

or a Government Entity”  shall be inserted; 

 

(b) after serial number 3 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“3A Chapter 99 Composite supply of goods and services in which the value of 

supply of goods constitutes not more than 25 per cent. of the 

value of the said composite supply provided to the Central 

Government, State Government or Union territory or local 

authority or a Governmental authority or a Government Entity 

by way of any activity in relation to any function entrusted to a 

Panchayat under article 243G of the Constitution or in relation 

to any function entrusted to a Municipality under article 243W 

of the Constitution. 

Nil Nil”; 

 

(c) against serial number 16, in the entry in column (3), for the words “one year”, the words “three years” shall 

be substituted; 
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(d) after serial number 19 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“19A Heading 9965 Services by way of transportation 

of goods by an aircraft from 

customs station of clearance in 

India to a place outside India. 

Nil Nothing contained in this serial 

number shall apply after the 

30
th 

day of September, 2018. 

19B 

 

 

Heading 9965 Services by way of transportation 

of goods by a vessel from customs 

station of clearance in India to a 

place outside India. 

Nil Nothing contained in this serial 

number shall apply after the 

30
th 

day of September, 2018.”; 

 

(e) against serial number 22, in the entry in column (3), after item (b), the following item shall be inserted, 

namely: - 

“(c) motor vehicle for transport of students, faculty and staff, to a person providing services of 

transportation of students, faculty and staff to an educational institution providing services by way of pre-

school education and education upto higher secondary school or equivalent.”; 

(f) after serial number 29 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“29A Heading 

9971 or 

Heading 

9991 

Services of life insurance provided or agreed to be provided by 

the Naval Group Insurance Fund to the personnel of Coast Guard 

under the Group Insurance Schemes of the Central Government. 

Nil Nil”; 

 

(g) against serial number 36, in the entry in column (3), in item (c), for the words “fifty thousand”, the words 

“two lakhs” shall be substituted; 

(h) after serial number 36 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“36A Heading 

9971 or 

Heading 

9991 

Services by way of reinsurance of the insurance schemes 

specified in serial number 35 or 36. 

Nil Nil”; 

 

(i) after serial number 39 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“39A Heading 

9971  

Services by an intermediary of financial services located in a 

multi services SEZ with International Financial Services 

Centre (IFSC) status to a customer located outside India for 

international financial services in currencies other than 

Indian rupees (INR). 

 

Explanation.- For the purposes of this entry, the intermediary 

of financial services in IFSC is a person,-  

(i) who is permitted or recognised as such by the Government 

of India or any Regulator appointed for regulation of IFSC; 

or 

(ii) who is treated as a person resident outside India under the 

Foreign Exchange Management (International Financial 

Services Centre) Regulations, 2015; or  

(iii) who is registered under the Insurance Regulatory and 

Nil Nil”; 
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Development Authority of India (International Financial 

Service Centre) Guidelines, 2015 as IFSC Insurance Office; 

or 

(iv) who is permitted as such by Securities and Exchange 

Board of India (SEBI) under the Securities and Exchange 

Board of India (International Financial Services Centres) 

Guidelines, 2015.  

 

(j) against serial number 45, in the entry in column (3),- 

iv. in item (a), after sub-item (ii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(iii) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental Authority or 

Government Entity;”; 

v. in item (b), after sub-item (iii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(iv) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental Authority or 

Government Entity;”; 

vi. in item (c), after sub-item (ii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(iii) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental Authority or 

Government Entity.”; 

(k) after serial number 53 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“53A Heading 9985 Services by way of fumigation in a warehouse of 

agricultural produce. 

Nil Nil”; 

 

(l) against serial number 54, in the entry in column (3), after item (g), the following item shall be inserted, 

namely:- 

“(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce.”; 

(m) against serial number 60, in the entry in column (3), the words “the Ministry of External Affairs,” shall be 

omitted; 

(n) after serial number 65 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“65A Heading 9991 Services by way of providing information under the Right 

to Information Act, 2005 (22 of 2005). 

Nil Nil”; 

(o) against serial number 66, in the entry in column (3),-  

i. after item (a), the following item shall be inserted, namely:-  

“(aa) by an educational institution by way of conduct of entrance examination against consideration in the 

form of entrance fee;”; 

ii. in item (b),-  

A. in sub-item (iv), the words “upto higher secondary” shall be omitted; 

 

B. after sub-item (iv), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(v) supply of online educational journals or periodicals:”;  

 

C. in the proviso, for the word, brackets and letter “entry (b)”, the words, brackets and letters “sub-items (i), 

(ii) and (iii) of item (b)” shall be substituted;  

 

D. after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

Venkatesh
Highlight

Venkatesh
Highlight
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“Provided further that nothing contained in sub-item (v) of item (b) shall apply to an institution providing 

services by way of,-  

(i) pre-school education and education up to higher secondary school or equivalent; or  

(ii) education as a part of an approved vocational education course.”; 

 

(p) against serial number 77, in the entry in column (3), in item (c), for the words “five thousand”, the words 

“seven thousand five hundred” shall be substituted; 

 

(q) against serial number 81, for the entry in column (3), the following entry shall be substituted, namely: - 

“Services by way of right to admission to-  

(a) circus, dance, or theatrical performance including drama or ballet;  

(b) award function, concert, pageant, musical performance or any sporting event other than a recognised 

sporting event;  

(c) recognised sporting event;  

(d) planetarium,  

where the consideration for right to admission to the events or places as referred to in items (a), (b), (c) or (d) 

above is not more than Rs 500 per person.”. 

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 12/2017 

- Central Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, vide number G.S.R. 691 (E), dated the 28
th

June, 2017 and was 

last amended by notification No.47/2017 - Central Tax (Rate), dated the 14
th 

November, 2017 vide number 

G.S.R. 1406(E), dated the 14
th 

November, 2017. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    3333////2018201820182018----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर) य कर (दर) य कर (दर) य कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    66666666    (अ)(अ)(अ)(अ)....————के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 09 क� उप धारा (3) के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, प'रषद क� िसफा'रश" के आधार पर, एतदQारा, भारत सरकार, िव� त मं:ालय (राज; व  िवभाग) क� अिधसूचना सं@ या 13/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 िजसे सा.का.िन. 692 (अ) �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण के भाग- II,  खंड 3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, म6 और आगे भी िनB निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा :-  उC त अिधसूचना म6, - (i) सारणी म6, Eम सं@ या 5 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात्, िनB निलिखत Eम सं@ या और उससे संबंिधत �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-    (1) (2) (3) (4) “5क के� �ीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) के अंतगKत पंजीकृत �कसी i यि  को अचल संपिz को �कराए पर दकेर के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण के Qारा दी जाने वाली  सेवाएं । के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण के� �ीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017  के अंतगKत पंजीकृत कोई भी i यि  ।  
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 (ii) ; प1 टीकरण म6, उप वाक्  य (ड.) के प8 चात् िनB निलिखत उपवाC य को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा-  ‘(च) �कसी  “बीमा अिभकताK” का अिभ�ाय वही होगा जो इसके िलए बीमा अिधिनयम, 1938 (1938 का 4) क� धारा 2 के उपवाC य (10) म6 �दया गया है ।’ ।  [फा. सं.354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव नोट :नोट :नोट :नोट :————    �धान अिधसूचना सं@ या 13/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 को सा.का.िन 692 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग- II, खंड-3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था और इसम6 अंितम बार अिधसूचना सं@ या 33/2017-के� �ीय कर (दर) �दनांक 13 अC तूबर, 2017 िजसे सा.का.िन 1275 (अ.) �दनांक 13 अC तूबर, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, के Qारा संशोधन �कया गया ह ै।    
 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 3/2018- Central Tax (Rate) 

G.S.R.66(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9  of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No.13/2017- Central Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, 

Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 692(E), dated the 28
th

June, 2017, namely:- 

In the said notification,- 

(i) in the Table, after serial number 5 and the entries relating thereto, the following serial number and the entries 

relating thereto shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“5A Services supplied by the Central Government, State Government, 

Union territory or local authority by way of renting of immovable 

property to a person registered under the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017). 

Central 

Government, State 

Government, 

Union territory or 

local authority 

Any person 

registered 

under the 

Central 

Goods and 

Services 

Tax Act, 

2017.”; 

(ii) in the Explanation, after clause (e), the following clause shall be inserted, namely: - 

‘(f) “insurance agent” shall have the same meaning as assigned to it in clause (10) of section 2 of the Insurance 

Act, 1938 (4 of 1938).’. 

 [F. No. 354/13/2018- TRU]  

RUCHI  BISHT, Under Secy. 

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 13/2017 - 

Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, vide number G.S.R. 692 (E), dated the 28thJune, 2017 and was 

last amended by notification No. 33/2017 - Central Tax (Rate), dated the 13th October, 2017 vide number 

G.S.R. 1275 (E), dated the 13th October, 2017. 
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 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    4444////2018201820182018----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर) य कर (दर) य कर (दर) य कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.67676767(अ.)(अ.)(अ.)(अ.)....————के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 148 के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, प'रषद क� िसफा'रश" के आधार पर, पंजीकृत i यि य" क� िनB निलिखत {ेिणय" को अथाKत :-  (क) ऐसे पंजीकृत i यि  जो �क �कसी डवेलपर, िब� डर, िनमाKण कंपनी या अ� य कोई पंजीकृत i यि  को �कसी �ितफल के एवज म6, पूणKत: या अंशत:, �कसी काB पलैC स, िबT�डगं या िनमाKण संरचना के िलए िनमाKण सेवा के Lप म6 िवकास के अिधकार को दतेे हm; और (ख) ऐसे पंजीकृत i यि  जो �कसी िवकास के अिधकार को दनेे वाले को �कसी �ितफल के एवज म6, पूणKत: या अंशत: िवकास के अिधकार के अंतरण के Lप म6 �कसी काB पलैC स, भवन या िनमाKण संरचना के िनमाKण क� सेवा क� आपूNतK करते हm,  को ऐसे पंजीकृत i यि य" के Lप म6 अिधसूिचत करती है िजनके मामले म6 उपयुKC त उपवाC य (क) म6 संदNभKत िनमाKण सेवा के Lप म6 �ाd त �ितफल पर और उपयुKC त उपवाC य (ख) म6 संदNभKत िवकास के अिधकार के Lप म6 �ाd त �ितफल पर, उC त सेवा क� आपूNतK पर के� �ीय कर के भुगतान का दािय� व उस समय पैदा होगा जब उC त डेवलपर, िब� डर, िनमाKण कंपनी या अ� य कोई पंजीकृत i यि , जैसी भी ि;थित हो, ऐसे िनNमKत काB पलैC स, भवन या िसिवल िनमाKण कायK के कV जे या अिधकार का अंतरण उस i यि  को करता ह ैिजसने क� �कसी अंतरण िवलेख या इसी �कार के अ� य �कसी िवलेख (जैसे �क आबंटन प:) म6 ह; ताGर करके अंत'रत करता ह ै।    [फा. सं.354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 4/2018-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 67(E).—In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the following 

classes of registered persons, namely :- 

(a) registered persons who supply development rights to a developer, builder, construction company or any other 

registered person against consideration, wholly or partly, in the form of construction service of complex, building or civil 

structure; and 

(b) registered persons who supply construction service of complex, building or civil structure to supplier of development 

rights against consideration, wholly or partly, in the form of transfer of development rights, 

as the registered persons in whose case the liability to pay central tax on supply of the said services, on the consideration 

received in the form of construction service referred to in clause (a) above and in the form of development rights referred 

to in clause (b) above, shall arise at the time when the said developer, builder, construction company or any other 

registered person, as the case may be, transfers possession or the right in the constructed complex, building or civil 

structure, to the person supplying the development rights by entering into a conveyance deed or similar instrument (for 

example allotment letter). 

[F. No.354/13/2018 -TRU]  

RUCHI  BISHT, Under Secy. 
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 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 सं� यासं� यासं� यासं� या    5555/2018/2018/2018/2018----    के	 
ीके	 
ीके	 
ीके	 
ीय कर (दर) य कर (दर) य कर (दर) य कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    68686868(अ.)(अ.)(अ.)(अ.)....————के� �ीय माल एवं सवेाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 11 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि�य� का �योग करते  ए, के� � सरकार, इस बात स ेसंतु' ट होते  ए �क ऐसा करना जनिहत म, आव/ यक ह ैऔर प1रषद क� िसफा1रश� के आधार पर, एतद4ारा, क5 चे पे7ोिलयम या �ाकृितक गैस या दोन� के अ� वेषण या खनन के िलए लाइस;स या प<ा दकेर क� जाने वाली सेवा= क� अंत:रा? यीय आपूAतB पर के� �ीय कर स ेउस हद तक छूट दतेी ह ैिजस हद तक यह �ॉ�फट पै7ोिलयम म, के� � सरकार के िहD से, इसक� ओर से के� � सरकार 4ारा �कए गए अनुबंध म, यथा िनधाB1रत, के Gप म, के� � सरकार को भुगतान �कए जाने वाल े�ितफल पर लगाया जाता ह ै।   [फा. सं.354/13/2018- टीआरयू]  Gिच िब' ट, अवर सिचव 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 5/2018- Central Tax (Rate) 

G.S.R.68(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby exempts the intra-State supply of services by way of grant of 

license or lease to explore or mine petroleum crude or natural gas or both, from so much of the central tax as is leviable 

on the consideration paid to the Central Government in the form of Central Government’s share of profit petroleum as 

defined in the contract entered into by the Central Government in this behalf. 

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 सं� यासं� यासं� यासं� या    1111/2018/2018/2018/2018----    एक�कृतएक�कृतएक�कृतएक�कृत    कर (दर)  कर (दर)  कर (दर)  कर (दर)      सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    69696969(अ).(अ).(अ).(अ).————क6 �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 15 क� उपधारा (5) तथा धारा 16 क� उपधारा (1) के साथ प'ठत एक�कृत माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क� धारा 5 क� उप धारा (1), धारा 6 क� उप धारा (1), तथा धारा 20 के खंड (iii), एवं खंड (iv) म6 �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, प'रषद क� िसफा'रश" पर एवं यह आ8 व; त होने पर �क ऐसा करना लोक िहत म6 जLरी ह;ै भारत सरकार, िव� त मं:ालय (राज; व िवभाग) क� अिधसूचना सं@ या 08/2017 एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 जून, 2017 जो �क भारत के राजप:, असाधारण, खंड ।।, भाग 3, उप भाग (।) म6 सा.का.िन. सं@ या 683 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 को �कािशत %आ ह,ै म6 िनB न संशोधन करती है यथा :- उC त अिधसूचना म6,  (i) सारणी म6, - (क) Eम सं@ या 3 के समG, कॉलम (3) म6, -   क. मद (iv) म6,    



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 21 

 

(i) उप मद (ग) के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “(ग) सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत भूिम को एक संसाधन के Lप म6 �योग करते %ए वतKमान मिलन बि;तय" का ; व:; थािनक पुनNवKकास;”; 
(ii) उप मद (घ) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   “(घक) कोई िनमाKण संरचना या अ� य कोई मूल िनमाKण कायK जो �क सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत राO य/संघ राO य/; थानीय �ािधकरण/शहरी िवकास �ािधकरण के Qारा भागीदारी के तहत एफोडSबल हाउTसंग के तहत आNथKक Lप से कमजोर वगU के िलए िनNमKत आवास" से संबंिधत हो;  (घख) कोई िनमाKण संरचना या अ� य कोई मूल िनमाKण कायK जो �क सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत आNथKक vप से कमजोर वगU (ईडV � यूएस)/िनB न आय वगK (एलआईजी)/मW यम आय वगK-1 (एमआईजी-1)/मW यम आय वगK-2 (एमआईजी-2) से संबंिधत Eेिडट Tलंक िस Vसडी ; C ीम के अंतगKत िनNमKत या अिधXिहत मकान" से संबंिधत हो”;  
(iii) उप मद (च) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा;-  “(छ) ऐसा भवन जो �क ऐसे �कसी िनकाय के ; वािम� व म6 हो जो आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अंतगKत पंजीकृत हो, िजसका �योग के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण" के Qारा �ायोिजत मW या[न भोजन योजना के अंतग\त मW या[न भोजन को �दान करने, के� �ीय Lप से तैयार करने या उसका िवतरण करने के कायK म6 �कया जाता हो,”,  ख.  मद (v) म6,  
(i) उप मद (क) म6 “छोड़कर” शV द के ; थान पर “समेत” शV द को �ित; थािपत �कया जाएगा,  
(ii) उप मद (घ) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा,  “(घक) �कसी एफोडSबल हाउTसंग प'रयोजना के अंतगKत बनाए गए स; ते मकान िजनका कापSट ए'रया 60 वगK मीटर �ित मकान हो िजनको भारत सरकार, िव� त मं:ालय, आNथKक मामले के िवभाग क� अिधसूचना, फा. सं.13/6/2009-आईएनएफ, �दनांक 30 माचK, 2017 के तहत अवसंरचना का दजाK �दया गया हो;”; ग.  मद (ix) और उससे संबंिधत �िवि`य", कॉलम (3), (4) और (5) म6, के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   (3) (4) (5) “(ix) के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के उपवाC य (119) म6 यथाप'रभािषत िनमाKण अनुबंध क� संयुC त आपूNतK, जो �क �कसी उप ठेकेदार Qारा मु@ य ठेकेदार को दी गई हो जो �क उपयुKC त (iii) या (vi) म6 िविनbदK1 ट सेवाc को के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या �कसी ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को �दान करता हो ।   12 बशतS �क जहां ऐसी सेवाएं �कसी सरकारी िनकाय को �दान क� जा रही ह", वहां उनको उC त िनकाय Qारा अपने उस िनमाKण कायK के संबंध म6 �ाd त क� गई हो जो �क उसको के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण, जैसी भी ि;थित हो के Qारा सeपा गया हो । (x) के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के उपवाC य (119) म6 यथाप'रभािषत िनमाKण अनुबंध क� संयुC त आपूNतK, जो �क �कसी उप ठेकेदार 5 बशतS �क जहां ऐसी सेवाएं �कसी सरकारी िनकाय को �दान क� जा रही ह", वहां उनको उC त िनकाय Qारा अपने उस िनमाKण कायK के संबंध म6 �ाd त क� गई हो जो �क उसको के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: 
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 Qारा मु@ य ठेकेदार को दी गई हो जो �क उपयुKC त (vii) म6 िविनbदK1 ट सेवाc को के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या �कसी ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को �दान करता हो  या ; थानीय �ािधकरण, जैसी भी ि;थित हो के Qारा सeपा गया हो । (xi) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj है ।  5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो ।  [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (xii) िनमाKण सेवाएं जो �क उपयुKC त (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi), (vii), (viii),(ix), (x) और (xi) से िभ� न ह" ।  18 -”;   (ख) Eम सं@ या 9 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (v) म6 “�ाकृितक गैस” शV द" के ; थान पर “�ाकृितक गैस, कk चा पेhोिलयम, मोटर ि;प'रट (िजसे सामा� य पेhोल के नाम से जाना जाता है), हाई ; पीड डीजल या एिवएशन hबाईन lयूल” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा ।   (ग) Eम सं@ या 10 के समG, कॉलम (3) म6 मद (ii) के ; थान पर तथा कॉलम (3), (4) और (5) म6 उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   (3) (4) (5) “(ii) माल का प'रवहन करने वाले जलयान" का टाइम चाटKर 5 बशतS �क माल (जहाज, जलयान, िजसम6 ब� क कै'रयर और टmकर भी आते हm, से पृथक) पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो  [कृपया स्  प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (iii) प'रवहन वाहन" को चाहे चालक समेत अथवा िबना चालक के �कराए पर दनेे क� सेवा, उपयुKC त (i) और (ii) से िभ� न । 18 -”;  (ङ) Eम सं@ या 16 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   (1) (2) (3) (4) (5) “16 शीषK  9972 (i) भूिम को पnे पर �दए जाने के माW यम से के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या ; थानीय �ािधकरण के Qारा �कसी सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को दी जाने वाली सेवाएं । शू� य - (ii) पnे या उप पnे के आधार पर �कसी भूिम या भूिम के अिवभािजत िह; से क� आपूNतK जहां �क ऐसी आपूNतK मद (i); मद (iv) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ), उप मद (घक) और उप मद (घख); मद (v) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ) और उप मद (घक) एवं मद (vi) के उप मद शू� य - 
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 (ग) म6 Eम सं@ या 3 के समG �िवि` के कॉलम (3) म6 िविनbदK1 ट lलैट" आ�द के िनमाKण क� संयुC त आपूNतK का एक िह; सा ह ै।  बशतS �क इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात ऐसे पnे या उप-पnे पर भा'रत उस �कसी रािश पर लागू नहj होगी जो �क उC त संयुC त आपूNतK पर भा'रत कुल रािश के एक ितहाई से अिधक हो । इस पर� तुक के संदभK म6 “कुल रािश” का अिभ�ाय वही होगा जो इसके िलए इस अिधसूचना के पैराXाफ 2 म6 �दया गया ह ै। (iii) उपयुKC त (i) और (ii) से पृथक रीएल ए; टेट सेवाएं  18 -”;  (ड) Eम सं@ या 17 के समG कॉलम सं@ या (3) म6 मद (vii) के ; थान पर तथा कॉलम (3), (4) और (5) म6 दी गई उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (3) (4) (5) “(vii) माल का प'रवहन करने वाले जलयान" का टाइम चाटKर 5 बशतS �क ऐसे माल (जो �क जहाज, जलयान, िजसम6 ब� क कै'रयर और टmकर भी आते हm, म6 लद े सामान" से पृथक) इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (viii) पnा या �कराए क� सेवाएं चाह ेआपरेटर सिहत ह" या नहj, जो �क उपयुKC त (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi) और (vii) से पृथक हm । एक�कृत कर क� वही दर जो �क इसी �कार के माल, िजसम6 माल के ; वािम� व का अंतरण भी शािमल ह,ै क� आपूNतK पर लागू हो ।  -”; 
 (च) Eम सं@ या 23 के समG शतK 1 म6, कॉलम (3) क� �िवि` (i) से संबंिधत कॉलम (5) क� �िवि` म6, “सेवाc क� आपूNतK”, शV द" के प8 चात् “,इसी �कार के i यापार (जैसे �क �कसी अ� य टूर आपरेटर से ली गई टूर आपरेटर सेवा) म6 इनपुट सेवाc के इनपुट टैC स Eेिडट से िभ� न” को अंत:; थािपत �कया जाएगा ।   (छ) Eम सं@ या 23 के समG कॉलम (3) के मद (ii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ii) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj ह ै। 5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो । [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (iii) समथKन सेवाएं जो �क उपयुKC त (i) और (ii) से िभ� न ह" ।  18 -”; (ज) Eम सं@ या 24 के समG कॉलम (3),- 
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 (i) के मद क� �िवि` म6 �दए गए ; प1 टीकरण म6, उपवाC य (i) म6 उप उपवाC य (छ) के प8 चात् िनB निलिखत उपवाC य को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(ज) कृिष उ� पाद" के वेयर हाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवा;”; (ii) के मद (ii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (3) (4) (5) “(ii) कk चे पेhोिलयम और/या �ाकृितक गैस के अ� वेषण, खनन या pीTलंग क� सेवा 12 - (iii) खनन, िवqुत, गैस और जल संिवतरण क� सहायक सेवाएं जो �क उपयुKC त (ii)  से िभ� न ह" ।  18 -”;  (झ) Eम सं@ या 25 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (1) (2) (3) (4) (5) “25 शीषK  9987 (i) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj ह ै। 5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो ।  [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (ii) देखभाल, मरB मत और सं; थापन सेवाएं (िनमाKण कायK को छोड़कर), उपयुKC त (i) से िभ� न ।  18 -”;  (ञ) Eम सं@ या 26 के समG कॉलम (3) म6,- (क) मद (i) उप मद (ड.)  के प8 चात् िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(ड.क) सीमा शु� क ट'ैरफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� �थम अनुसूची के अW याय 42 या 64 म6 आने वाले Eमश: चमड़े के सामान" या फुटिवयर का िविनमाKण;”; (ख) मद (iii) के ; थान पर  और उससे संबंिधत (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: -  (3) (4) (5) “(iii) टेलgरंग सेवाएं । 5 - (iv) दसूरे के ; वािम� व म6 आने वाले भौितक व; तुc (सामान") के िविनमाKण क� सेवाएं, उपयुKC त (i), (iक), (ii), (iiक) और (iii) से िभ� न ।  18 -”;  (ट) Eम सं@ या 32 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (1) (2) (3) (4) (5) “32 शीषK  9994 (i) कॉमन ईl� य6ट d लांट के Qारा उ� सजKन" के प'रशोधन क� सेवाएं 12 - (ii) िसवेज और कचड़" का संकलन, उनका प'रशोधन और िनपटान तथा अ� य पयाKवरण रGक सेवाएं, उपयुKC त (i) से िभ� न  18 -”;  (ठ) Eम सं@ या 34 के समG, कॉलम (3),   
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 (क) मद (iii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5)  क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: -  (3) (4) (5) “(iii) मनोरंजन पाकU िजसम6 थीम पाकK स, वाटर पाकK स, जॉय राइडस, मैरीगो  राउंडस, गो-कारgटंग भी आते हm और बैले म6 �वेश के Lप म6 दी जाने वाली सेवा । 18 - (iiiक) मनोरंजन समारोह म6 �वेश या मनोरंजन सुिवधाc, िजसम6 िसनेमेटोXाफ �फ� म का �दशKन, कैिसन", रेस C लब और E�ड़ा समारोह जैसे �क इंिडयन �ीमीयर लीग भी शािमल ह ैऔर इसी तरह के अ� य बात6 शािमल हm, म6 �वेश के Lप म6 दी जाने वाली सेवा ।  28 -”;  (ख) मद (vi) म6, को1 ठक और अंक “(iii)” के बाद को1 ठक और अंक “(iiiक),” को अंत:; थािपत �कया जाएगा; (ii)   पैराXाफ 2 के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “2.  उपयुKC त सारणी के Eम सं@ या (3) के मद (i); मद (iv)  के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ), उप मद (घक) और उप मद (घख); मद (v) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ) और उप मद (घक);  और मद (vi) के उप मद (ग) के कॉलम (3) म6 िविनbदK1 ट सेवा क� आपूNतK के मामले म6, िजसम6 भूिम या भूिम के अिवभािजत िह; से के ; वािम� व, जैसी भी ि;थित हो, का अंतरण शािमल हो तो ऐसी आपूNतK का मू� य उस कुल रािश के समतु� य होगा जो �क ऐसी आपूNतK पर भा'रत कुल रािश म6 से ऐसी भूिम या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; से, जैसी भी ि;थित हो, के अंतरण मू� य को घटाकर �ाd त होगी और ऐसी भूिम के या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; स,े जैसी भी ि;थित हो, के अंतरण मू� य के िलए यह माना जाएगा �क यह ऐसी आपूNतK पर भा'रत कुल रािश का एक-ितहाई होगा ।  � प� प� प� प� टी� टी� टी� टीकरणकरणकरणकरण  – उपयुKC त पैराXाफ 2 के मामले म6, “कुल रािश” से अिभ�ाय -  (क) उपयुKC त सेवाc के एवज म6 भा'रत �ितफल; और  (ख) ऐसी भूिम के/क� या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; से के/क�, जैसी भी ि;थित हो, अंतरण पर भा'रत रािश, िजसम6 ऐसे अंतरण म6 पnा/उप पnा भी शािमल ह,ै के योग से ह ै।” । [फा. सं.354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव नोटनोटनोटनोट::::————  �धान अिधसूचना सा.का.िन. संख्या 702 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत अिधसूचना सं0. 11/2017 – संघ राOयGे: कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 के Qारा भारत के राजप:, असाधारण म6 �कािशत क� गई और सा.का.िन. संख्या 1407(अ), �दनांक 14 नवB बर, 2017 के तहत अिधसूचना संख्या 46/2017- एक�कृत कर (दर) �दनांक 14 नवB बर, 2017 Qारा इसम6 अंितम संशोधन �कया गया था ।    
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 1/2018-Integrated Tax (Rate) 

G.S.R. 69(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5, sub-section (1) of section 6 

and clause (iii) and clause (iv) of section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) read with 

sub-section (5) of section 15 and sub-section (1) of section 16 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India, 

in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 8/2017- Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 683(E), dated the 

28th June, 2017, namely:- 

 

In the said notification,  

 

(i) in the Table, -  
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(a) against serial number 3, in column (3), -  

 

(A) in item (iv),  

 

(I) for sub-item (c), the following sub-item shall be substituted, namely: - 

 

‘(c) a civil structure or any other original works pertaining to the “ln-situ redevelopment of existing 

slums using land as a resource, under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana 

(Urban);’; 

 

                (II)   after sub-item (d), the following sub-items shall be inserted, namely: - 

 

‘(da) a civil structure or any other original works pertaining to the “Economically Weaker Section (EWS) 

houses” constructed under the Affordable Housing in partnership by State or Union Territory or local 

authority or urban development authority under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri 

Awas Yojana (Urban); 

 

(db) a civil structure or any other original works pertaining to the “houses constructed or acquired under 

the Credit Linked Subsidy Scheme for Economically Weaker Section (EWS)/ Lower Income Group 

(LIG)/ Middle Income Group-1 (MlG-1)/ Middle Income Group-2 (MlG-2)” under the Housing for All 

(Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban);’; 

 

               (III)    after sub-item (f), the following sub-items shall be inserted, namely: - 

“(g) a building owned by an entity registered under section 12AA of the Income Tax Act, 1961 (43 of 

1961), which is used for carrying out the activities of providing, centralised cooking or distribution, for 

mid-day meals under the mid-day meal scheme sponsored by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authorities.”; 

 

(B) in item (v), 

 

(I) in sub-item (a), for the word “excluding”, the word “including” shall be substituted; 

 

(II) after sub-item (d), the following sub-item shall be inserted, namely: -  

 

“(da) low-cost houses up to a carpet area of 60 square metres per house in an affordable housing project 

which has been given infrastructure status vide notification of Government of India, in Ministry of 

Finance, Department of Economic Affairs vide F. No. 13/6/2009-INF, dated the 30th March, 2017;”; 

 

(C) for item (ix) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: - 

(3) (4) (5) 

“(ix) Composite supply of works contract as 

defined in clause (119) of section 2 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 provided by a 

sub-contractor to the main contractor providing 

services specified in item (iii) or item (vi) above 

to the Central Government, State Government, 

Union territory, a local authority, a Governmental 

Authority or a Government Entity.  

12 

Provided that where the services are supplied to 

a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work 

entrusted to it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authority, 

as the case may be. 

(x) Composite supply of works contract as defined 

in clause (119) of section 2 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 provided by a sub-

contractor to the main contractor providing 

services specified in item (vii) above to the 

Central Government, State Government, Union 

territory, a local authority, a Governmental 

Authority or a Government Entity. 

5 

Provided that where the services are supplied to 

a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work 

entrusted to it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authority, 

as the case may be. 
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(xi) Services by way of house-keeping, such as 

plumbing, carpentering, etc. where the person 

supplying such service through electronic 

commerce operator is not liable for registration 

under sub-section (1) of section 22 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017. 

5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods and services has not been taken  

[Please refer to Explanation No. (iv)]. 

(xii) Construction services other than (i), (ii), (iii), 

(iv), (v), (vi), (vii), (viii), (ix), (x) and (xi) above. 
18 -”; 

 

(b) against serial number 9, in the entry in column (3), in item (v), for the words “natural gas”, the words and brackets 

“natural gas, petroleum crude, motor spirit (commonly known as petrol), high speed diesel or aviation turbine 

fuel” shall be substituted; 

(c) against serial number 10, for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the 

following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Time charter of vessels for transport of 

goods. 

5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods (other than on ships, vessels 

including bulk carriers and tankers) has not 

been taken  

[Please refer to Explanation No. (iv)]. 

(iii) Rental services of transport vehicles with 

or without operators, other than (i) and (ii) 

above. 

18 -”; 

 

(d) for serial number 16 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely: - 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“16 Heading 

9972 

(i)Services by the Central Government, State Government, Union 

territory or local authority to governmental authority or 

government entity, by way of lease of land. 

Nil - 

(ii) Supply of land or undivided share of land by way of lease or 

sub lease where such supply is a part of composite supply of 

construction of flats etc. specified in the entry in column (3) 

against serial number 3, at item (i); sub-item (b), sub-item (c), 

sub-item (d), sub-item (da) and sub-item (db) of item (iv);  sub-

item (b), sub-item (c), sub-item (d) and sub-item (da) of item (v); 

and sub-item (c) of item (vi). 

Provided that nothing contained in this entry shall 

apply to an amount charged for such lease and sub-lease in 

excess of one third of the total amount charged for the said 

composite supply. Total amount shall have the same meaning for 

the purpose of this proviso as given in paragraph 2 of this 

notification. 

Nil - 

(iii) Real estate services other than (i) and (ii) above. 18 -”; 

 

(e) against serial number 17, for item (vii) in column (3), and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), 

the following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(vii) Time charter of vessels for 

transport of goods. 

5 

Provided that credit of input tax 

charged on goods (other than on 

ships, vessels including bulk 

carriers and tankers) has not been 

taken  

[Please refer to Explanation No. 

(iv)]. 



28       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] 

 
(viii) Leasing or rental services, with or 

without operator, other than (i), (ii), (iii), 

(iv), (v), (vi) and (vii) above. 

Same rate of 

integrated tax as 

applicable on 

supply of like 

goods involving 

transfer of title in 

goods. 

-”; 

 

(f) against serial number 23, against item (i) in column (3), in condition 1 in column (5), after the words “supplying 

the service”, the words and brackets “, other than the input tax credit of input service in the same line of business 

(i.e. tour operator service procured from another tour operator)” shall be inserted; 

 

(g) against serial number 23, for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the 

following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Services by way of house-keeping, such as plumbing, 

carpentering, etc. where the person supplying such service through 

electronic commerce operator is not liable for registration under 

sub-section (1) of section 22 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017. 

5 

Provided that credit of 

input tax charged on 

goods and services has 

not been taken  

[Please refer to 

Explanation No. (iv)]. 

(iii) Support services other than (i) and (ii) above. 18 -”; 

 

(h) against serial number 24,- 

(A) in the Explanation to item (i) in column (3), in clause (i), after sub-clause (g), the following sub-clause 

shall be inserted, namely :-  

“(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce.”;  

 

(B) for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following 

shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Service of exploration, mining or drilling of petroleum crude or natural gas or 

both.  
12 - 

(iii) Support services to mining, electricity, gas and water distribution other than (ii) 

above. 
18 -”; 

 

(i) for serial number 25 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“25 Heading  

9987 

(i) Services by way of house-keeping, such as 

plumbing, carpentering, etc. where the person supplying 

such service through electronic commerce operator is 

not liable for registration under sub-section (1) of 

section 22 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017  

5 

Provided that credit 

of input tax charged 

on goods and services 

has not been taken  

[Please refer to 

Explanation No. 

(iv)]. 

(ii) Maintenance, repair and installation (except 

construction) services, other than (i) above. 
18 -”; 

 

(j) against serial number 26, in column (3),- 

 

(A) in item (i), after sub-item (e), the following sub-item shall be inserted, namely: - 

“(ea) manufacture of leather goods or footwear falling under Chapter 42 or 64 in the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51of 1975) respectively;”; 
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(B) for item (iii) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be 

substituted, namely: -  

 

(3) (4) (5) 

“(iii) Tailoring services.  5 - 

(iv) Manufacturing services on physical inputs (goods) owned by others, other than (i), 

(ia), (ii), (iia) and (iii) above. 
18 -”; 

 

(k) for serial number 32 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“32 Heading 

9994 

(i) Services by way of treatment of effluents by a Common 

Effluent Treatment Plant. 
12 - 

(ii) Sewage and waste collection, treatment and disposal and 

other environmental protection services other than (i) above. 
18 -”; 

 

(l) against serial number 34, in column (3),  

(A) for item (iii) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be 

substituted, namely: -  

 

(3) (4) (5) 

“(iii) Services by way of admission to amusement parks including theme parks, water 

parks, joy   rides, merry-go rounds, go-carting and ballet. 
18 - 

(iiia) Services by way of admission to entertainment events or access to amusement 

facilities including exhibition of cinematograph films, casinos, race club, any 

sporting event such as Indian Premier League and the like. 

28 -”; 

 

(B) in item (vi), after the brackets and figures “(iii)”, the brackets and figures “(iiia),” shall be inserted; 

(ii)  for paragraph 2, the following shall be substituted, namely: - 

“2.  In case of supply of service specified in column (3), in item (i); sub-item (b), sub-item (c), sub-item (d), sub-item 

(da) and sub-item (db) of item (iv);  sub-item (b), sub-item (c), sub-item (d) and sub-item (da) of item (v); and sub-item 

(c) of item (vi), against serial number 3 of the Table above, involving transfer of land or undivided share of land, as the 

case may be, the value of such supply shall be equivalent to the total amount charged for such supply less the value of 

transfer of land or undivided share of land, as the case may be, and the value of such transfer of land or undivided 

share of land, as the case may be, in such supply shall be deemed to be one third of the total amount charged for such 

supply.  

Explanation. –For the purposes of this paragraph, “total amount” means the sum total of,-  

(a) consideration charged for aforesaid service; and  

(b) amount charged for transfer of land or undivided share of land, as the case may be including by way of 

lease/sublease.”. 

[F. No. 354/13/2018-TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 8/2017 - 

Integrated Tax(Rate), dated the 28thJune, 2017, vide number G.S.R. 683 (E), dated the 28th June, 2017 and was 

last amended by notification No. 48/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 14th November, 2017 vide number 

G.S.R. 1407(E), dated the 14th November, 2017. 
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 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    2222/2018/2018/2018/2018---- एक�कृतएक�कृतएक�कृतएक�कृत कर (दर) कर (दर) कर (दर) कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    70707070(अ)(अ)(अ)(अ)....————एक�कृत माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क� धारा 6 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार इस बात से संतु1 ट होते %ए �क ऐसा करना जनिहत म6 आव8 यक ह ैऔर प'रषद ्क� िसफा'रश" के आधार पर, एतदQारा, भारत सरकार, िव� त मं:ालय (राज; व  िवभाग) क� अिधसूचना सं@ या 9/2017- एक�कृत कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 िजसे सा.का.िन. 684 (अ) �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण के भाग-।।,  खंड 3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, म6 और आगे भी िनB निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा :-  उC त अिधसूचना म6, सारणी म6 , -  (क) Eम सं@ या 3 के समG कालम (3) क� �िवि` म6, “सरकारी �ािधकारी” शV द" के प8 चात् “या सरकारी िनकाय” शV द" को अंत:; थािपत �कया जाएगा; (ख) Eम सं@ या 3 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (1) (2) (3) (4) (5) ““““3क    अW याय 99    संिवधान के अनुk छेद 243छ के अंतगKत �कसी पंचायत को या संिवधान के अनुk छेद 243ब के अंतगKत �कसी नगर िनगम को सeपे गए �कसी कायK से संबंिधत �कसी �Eयाकलाप के माW यम से के� � सरकार, राO य सरकार या संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय को दी जाने वाली माल एवं सेवाc क� संयुक्  त आपूNतK िजसम6 माल क� उC त संयुC त आपूNतK का मू� य ऐसी आपूNतK के मू� य से 25 �ितशत से अिधक न हो ।   
शू� य शू� य”; 

 (ग) Eम सं@ या 10 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ख) के प8 चात्, िनB निलिखत मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(खक) शैGिणक सं; थान को एजुकेशनल जनK� स या पी'रयोिडक� स क� ऑन लाइन आपूNतK के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं, जो �क ऐसे सं; थान" पर लागू नहj होगी जो िनB निलिखत सेवाएं दे रहे ह", –  (i) िवqालय पूवK िशGा और उk चतर माW यिमक ; तर तक या समकG ; तर तक िशGा के माW यम से या  (ii) �कसी अनुमो�दत i यावसाियक िशGा पाyEम के एक िह; से के Lप म6 िशGा के माW यम से (घ) Eम सं@ या 17 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, “एक वषK” शV द" के ; थान पर  “तीन वषK” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा; (ङ) Eम सं@ या 20 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “20क शीषK    9965 भारत म6 ि;थत �कसी क; टBस C लीयर6स ; टेशन से भारत के बाहर ि;थत �कसी ; थान पर वायुयान के Qारा माल का प'रवहन करने के माW यम से दी जाने वाली सेवा   शू� य इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात 30 िसतB बर, 2018 के बाद लागू नहj होगी ।  20ख   शीषK 9965 भारत म6 ि;थत �कसी क; टBस C लीयर6स ; टेशन से भारत के बाहर ि;थत �कसी ; थान पर जलयान के Qारा माल का प'रवहन करने के माW यम से दी जाने वाली सेवा   शू� य इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात 30 िसतB बर, 2018 के बाद लागू नहj होगी । 
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 (च) Eम सं@ या 23 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ख) के प8 चात्, िनB निलिखत मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(ग) ऐसे �कसी i यि  को िवqाNथKय", अW यापक" और कमKचा'रय" के प'रवहन के िलए मोटर वाहन जो �क ऐसे शैGिणक सं; थान को िवqाNथKय", अW यापक" और कमKचा'रय" के प'रवहन क� सेवा �दान करता हो जो �क िवqालय पूवK क� िशGा और माW यिमक ; तर या समकG तक क� िशGा के माW यम से अपनी सेवाएं �दान करता ह;ै”; (छ) Eम सं@ या 30 के समG और उससे संबंिधत �िवि` के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “30303030क शीषK    9971 या शीषK 9991 के� � सरकार क� सामूिहक बीमा योजनाc के अंतगKत तटरGक के कमKचा'रय" को नवल Xुप इं8 योर6स फंड के माW यम से �दान क� जाने वाली या �दान �कए जाने के िलए सहमित दी गई जीवन बीमा सेवाएं । शू� य शू� य”;  (ज) Eम सं@ या 37 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ग) म6 “पचास हजार” शV द" के ; थान पर “दो लाख” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा; (झ) Eम सं@ या 37 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “37373737क  शीषK 9971 या शीषK  9991 Eम सं@ या 36 या 37 म6 िविनbदK1 ट बीमा योजनाc के पुन: बीमा के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं   शू� य शू� य”;  (ञ) Eम सं@ या 40 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात्, िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “40क शीषK    9971  �कसी ब% सेवा वाले िवशेष आNथKक जोन म6 ि;थत िव� तीय सेवाc के माW य; थ िजनका इंटरनेशल फाइनेिशयल सNवKसेज स6टर (आईएफएससी) ; टेटस हो, के Qारा भारत के बाहर ि;थत �कसी Xाहक को अंतररा1 hीय िव� तीय सेवाc के िलए भारतीय vपए से िभ� न �कसी अ� य मु�ा म6 दी गई सेवाएं   ; प1 टीकरण :- इस �िवि` के उwे8 य के िलए, आईएफएससी म6 िव� तीय सेवाc के माW य; थ से अिभ�ाय ऐसे i यि  से है,   (i) िजसे भारत सरकार ने इस िनिमत्  त अनुमित या मा� यता दी ह ैया �कसी िविनयामक �ािधकरण ने इस िनिम� त अनुमित दी है या जो आईएफएससी के िविनयमन के िलए िनयुC त कोई िविनयामक ह ैके Lप म6 मा� यता दी है, या  (ii) िजसे िवदेशी मु�ा �बंधन (अंतररा1 hीय िव� तीय सेवा के� �) िविनयमावली, 2015 के अंतगKत भारत के बाहर का कोई िनवासी i यि  माना गया हो, या   (iii) जो �क भारतीय बीमा िविनयामक एवं िवकास �ािधकरण 

शू� य शू� य”; 
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 (अंतररा1 hीय िव� तीय सेवा के� �) के �दशा-िनदSश, 2015 के अंतगKत आईएफएससी बीमा अिधकारी के Lप म6 पंजीकृत हो, या (iv) िजसे भारतीय �ितभूित एवं िविनमय बोडK, (सेबी) ने भारतीय �ितभूित एवं िविनमय बोडK (अंतररा1 hीय, िव� तीय सेवा के� �) �दशा-िनदSश, 2015 के अंतगKत इस िनिम� त अनुमित �दान क� हो ।  (ट) Eम सं@ या 47 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6,- i. मद (क), उप मद (ii) के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iii) के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे:, ; थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय;”; ii. मद (ख), उप मद (iii) के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:स्  थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iv) के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे:, ; थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय;”;  iii. मद (ग), उप मद (ii) के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iii) के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे:, ; थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय ।”;  (ठ) Eम सं@ या 56 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “56क    शीषK 9985 कृिष उ� पाद" के वेयरहाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं  शू� य शू� य”;  (ड) Eम सं@ या 57 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6 मद (छ), के प8 चात् िनB निलिखत मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(ज) कृिष उ� पाद" के वेयरहाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं ।” (ढ) Eम सं@ या 63 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6 शV द “िवदेश मं:ालय,” को िनरिसत �कया जाएगा, यथा: (ण) Eम सं@ या 68 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात् िनB निलिखत Eम सं@ या और �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “68क    शीषK 9991 सूचना का अिधकार अिधिनयम, 2005 (2005 का 22) के अंतगKत जानकारी �दान करने के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं । शू� य शू� य”;  (त) Eम सं@ या 69 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6,- i. मद (क) के प8 चात्, िनम्  निलिखत मद को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(कक) �कसी शैGिणक सं; थान Qारा �वेश शु� क के Lप म6 �ितफल के एवज म6 �वेश परीGा को आयोिजत करके दी जाने वाली सेवा;” ii. मद (ख) म6,-  (क) उप-मद (4) म6, “ माW यिमक ; तर तक” शV द" को िनरिसत �कया जाएगा; (ख) उप मद (iv), के प8 चात्, िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(v) एजुकेशनल जनK� स या पी'रयोिडक� स क� ऑन लाइन आपूNतK के माW यम से �कसी शैGिणक सं; थान को”;  
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 (ग) पर� तुक म6, शV द, को1 ठक और अGर “�िवि` (ख)’ के ; थान पर शV द, को1 ठक और अGर “मद (ख)” के “उप मद (i), (ii) और (iii) ”  को �ित; थािपत �कया जाएगा; (घ) पर� तुक के प8 चात् िनB निलिखत पर� तुक को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:- “बशतS और भी �क मद (ख) के उप मद (v) म6 िनिहत कोई भी बात ऐसे सं; थान" पर लागू नहj होगी जो �क - (i) िवqालय पूवK िशGा और उk चतर माW यिमक ; तर तक या समकG ; तर तक िशGा के माW यम से या (ii) �कसी अनुमो�दत i यावसाियक िशGा पाyEम के एक िह; से के Lप म6 िशGा के माW यम से अपनी सेवाएं दे रह ेह"”; (थ) Eम सं@ या 80 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (ग) म6 “पांच हजार” शV द" के ; थान पर  “सात हजार पांच सौ” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (द) Eम सं@ या 84 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` के ; थान पर िनB निलिखत �िवि` को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “िनB निलिखत म6 �वेश के अिधकार के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं_  (क) सकK स, नृ� य या िथएटर-मंचन िजसम6 नाटक या बैले भी शािमल ह;ै  (ख) पुर; कार समारोह, संगीत समारोह और पैिजयंट �ितयोिगता, संगीत �दशKन या कोई E�ड़ा जो �क मा� यता �ाd त E�ड़ा समारोह से िभ� न हो;  (ग) मा� यता �ाd त E�ड़ा समारोह;  (घ) तारामंडल;  जहां उपयुKC त मद (क), (ख), (ग) या (घ) म6 यथा संदNभKत समारोह या ; थान" म6 �वेश के अिधकार का �ितफल 500 vपए �ित i यि  से अिधक न हो”. [फा. सं.354/13/2018 -टीआयू] Lिच िब1 ट, अवर सिचव  नोट :नोट :नोट :नोट :————    �धान अिधसूचना सं@ या 12/2017- एक�कृत कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 को सा.का.िन 684 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग- II, खंड-3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था और इसम6 अंितम बार अिधसूचना सं@ या 49/2017- एक�कृत कर (दर) �दनांक 14 नवB बर, 2017 िजसे सा.का.िन 1408 (अ.) �दनांक 14 नवB बर, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, के Qारा संशोधन �कया गया है ।  
 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 2/2018- Integrated Tax (Rate) 

G.S.R.70(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of 

the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No.9/2017- Integrated Tax (Rate), dated 

the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 

G.S.R. 684 (E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table, - 

 

(a) against serial number 3, in the entry in column (3), after the words “a Governmental Authority” the 

words “ or a Government Entity”  shall be inserted; 

 

(b) after serial number 3 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 
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(1) (2) (3) (4) (5) 

“3A Chapter 99 Composite supply of goods and services in which the value of 

supply of goods constitutes not more than 25 per cent of the value 

of the said composite supply provided to the Central Government, 

State Government or Union territory or local authority or a 

Governmental authority or a Government Entity by way of any 

activity in relation to any function entrusted to a Panchayat under 

article 243G of the Constitution or in relation to any function 

entrusted to a Municipality under article 243W of the Constitution. 

Nil Nil”; 

 

(c) against serial number 10, in the entry in column (3), after item (b), the following item shall be inserted, 

namely: -  

“(ba) way of supply of online educational journals or periodicals to an educational institution other than 

an institution providing services by way of-  

(i) pre-school education and education up to higher secondary school or equivalent; or  

(ii) education as a part of an approved vocational education course;”;  

(d) against serial number 17, in the entry in column (3), for the words “one year”, the words “three years” 

shall be substituted; 

(e) after serial number 20 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“20A Heading 9965 Services by way of transportation of goods 

by an aircraft from customs station of 

clearance in India to a place outside India. 

Nil Nothing contained in this 

serial number shall apply 

after the 30th day of 

September 2018.  

20B 

 

 

Heading 9965 Services by way of transportation of goods 

by a vessel from customs station of 

clearance in India to a place outside India. 

Nil Nothing contained in this 

serial number shall apply after 

30th day of September 

2018.”; 

 

(f) against serial number 23, in the entry in column (3), after item (b), the following item shall be inserted, 

namely: - 

“(c) motor vehicle for transport of students, faculty and staff, to a person providing services of 

transportation of students, faculty and staff to an educational institution providing services by way of 

pre-school education and education upto higher secondary school or equivalent.”  

(g) after serial number 30 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“30A Heading 9971 or Heading 

9991 

Services of life insurance provided or agreed to be 

provided by the Naval Group Insurance Fund to the 

personnel of Coast Guard under the Group Insurance 

Schemes of the Central Government. 

Nil Nil”; 

 

(h) against serial number 37, in the entry in column (3), in item (c), for the words “fifty thousand”, the 

words “two lakhs” shall be substituted; 

(i) after serial number 37 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 
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(1) (2) (3) (4) (5) 

“37A Heading 9971 or Heading 9991 Services by way of reinsurance of the insurance schemes 

specified in serial numbers 36 or 37. 

Nil Nil”; 

 

(j) after serial number 40 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“40A Heading 9971  Services by an intermediary of financial services located in a multi 

services SEZ with International Financial Services Centre (IFSC) 

status to a customer located outside India for international 

financial services in currencies other than Indian rupees (INR). 

 

Explanation.- For the purposes of this entry, the intermediary of 

financial services in IFSC is a person,-  

(i) who is permitted or recognised as such by the Government of 

India or any Regulator appointed for regulation of IFSC; or 

(ii) who is treated as a person resident outside India under 

regulation 3 of the Foreign Exchange Management (International 

Financial Services Centre) Regulations, 2015; or  

(iii) who is registered under the Insurance Regulatory and 

Development Authority of India (International Financial Service 

Centre) Guidelines, 2015 as IFSC Insurance Office; or 

(iv) who is permitted as such by Securities and Exchange Board of 

India (SEBI) under the Securities and Exchange Board of India 

(International Financial Services Centres) Guidelines, 2015.  

Nil Nil”; 

 

(k) against serial number 47, in the entry in column (3),- 

(i) in item (a), after sub-item (ii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

 “(iii) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental 

Authority or Government Entity;”; 

(ii) in item (b), after sub-item (iii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

 “(iv) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental 

Authority or Government Entity;”; 

(iii) in item (c), after sub-item (ii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

 “(iii) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental 

Authority or Government Entity.”; 

(l) after serial number 56 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“56A Heading 9985 Services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce. Nil Nil”; 

 

(m) against serial number 57, in the entry in column (3), after item (g), the following item shall be inserted, 

namely:- 

“(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce;”; 

 

(n) against serial number 63, in the entry in column (3), the words “the Ministry of External Affairs,” shall 

be omitted; 

 

(o) after serial number 68 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“68A Heading 9991 Services by way of providing information under the Right to 

Information Act, 2005 (22 of 2005). 

Nil Nil”; 
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(p) against serial number 69, in the entry in column (3),-  

                (i) after item (a), the following item shall be inserted, namely:-  

“(aa) by an educational institution by way of conduct of entrance examination against consideration in the 

form of entrance fee;”; 

               (ii) in item (b),-  

1. in sub-item (iv), the words “upto higher secondary” shall be omitted; 

 

2. after sub-item (iv), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(v) supply of online educational journals or periodicals;”;  

 

3. in the proviso, for the words brackets and letter “entry (b)”, the words, brackets and letters “sub-items (i), 

(ii) and (iii) of item (b)” shall be substituted;  

 

4. after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided further that nothing contained in sub-item (v) of item (b) shall apply to an institution providing 

services by way of,- 

(i) pre-school education and education up to higher secondary school or equivalent; or  

(ii) education as a part of an approved vocational education course.”; 

 

(q) against serial number 80, in the entry in column (3), in item (c), for the words “five thousand”, the 

words “seven thousand five hundred” shall be substituted; 

 

(r) against serial number 84, for the entry in column (3), the following entry shall be substituted, namely: - 

“Services by way of right to admission to-  

(a) circus, dance, or theatrical performance including drama or ballet;  

(b) award function, concert, pageant, musical performance or any sporting event other than a recognised 

sporting event;  

(c) recognised sporting event;  

(d) planetarium,  

where the consideration for right to admission to the events or places as referred to in items (a), (b), (c) or (d) 

above is not more than Rs 500 per person.”. 

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 9/2017 - 

Integrated Tax (Rate), dated the 28thJune, 2017, vide number G.S.R. 684 (E), dated the 28thJune, 2017 and was 

last amended by notification No.49/2017 – Integrated Tax (Rate), dated the 14th November, 2017 vide number 

G.S.R. 1408(E), dated the 14th November, 2017. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 सं� यासं� यासं� यासं� या    3333/2018/2018/2018/2018---- एक�कृत एक�कृत एक�कृत एक�कृत कर (दर) कर (दर) कर (दर) कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    71717171(अ)(अ)(अ)(अ)....————क6 �ीय सरकार, एक�कृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क� धारा 5 क� उपधारा (3) Qारा �द� त शिC तय" का �योग करते %ए, प'रषद ्क� िसफा'रश" पर, एततQारा भारत सरकार, िवz मं:ालय (राज;व िवभाग) क� अिधसचूना सं. 10/2017-एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 685(अ) �दनांक 28 जून, 2017 भारत के राजप:, असाधारण के भाग II, खंड 3, उपखंड (i) म6 �कािशत �कया गया था, म6 िन}िलिखत संशोधन करती है, यथा:-   
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 उC त अिधसूचना म6, - (i) सारणी म6, Eम सं@ या 6 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात्, िनB निलिखत Eम सं@ या और उससे संबंिधत �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-    (1) (2) (3) (4) “6क के� �ीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) के अंतगKत पंजीकृत �कसी i यि  को अचल संपिz को �कराए पर दकेर के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण के Qारा दी जाने वाली  सेवाएं । के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण के� �ीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 के साथ प'ठत एक�कृत माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 क� धारा 20 के खंड (v), के अंतगKत पंजीकृत कोई भी i यि  ।  (ii) ; प1 टीकरण म6, उप वाC य (ड.) के प8 चात् िनB निलिखत उपवाC य को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा-  ‘(च) �कसी “बीमा अिभकताK” का अिभ�ाय वही होगा जो इसके िलए बीमा अिधिनयम, 1938 (1938 का 4) क� धारा 2 के उपवाC य (10) म6 �दया गया है ।’  [फा. सं.354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव नोटनोटनोटनोट    ::::————    �धान अिधसूचना को अिधसूचना सं० 10/2017- एक�कृत कर (दर), �दनांक 28 जून 2017, सा०का०िन० 685 (अ), �दनांक 28 जून 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, म6 �कािशत �कया गया गया था और इसम6 अंितम बार अिधसूचना सं० 34/2017- एक�कृत कर (दर), �दनांक 13 अCटूबर, 2017, सा०का०िन० 1277 (अ) �दनांक 13 अCटूबर, 2017 के तहत संशोधन �कया गया था। 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 3/2018- Integrated Tax (Rate) 

G.S.R. 71(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 5  of the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No.10/2017- Integrated Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, 

Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 685(E), dated the 28
th

June, 2017, namely:- 

In the said notification, - 

(i) in the Table, after serial number 6 and the entries relating thereto, the following serial number and the entries 

relating thereto shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“6A Services supplied by the Central Government, State Government, 

Union territory or local authority by way of renting of immovable 

property to a person registered under the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017). 

Central 

Government, 

State 

Government, 

Union territory 

or local 

authority 

Any person 

registered under 

the Central Goods 

and Services Tax 

Act, 2017 read 

with clause (v) of 

section 20 of 

Integrated Goods 

and Services Tax 

Act, 2017.”; 
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(ii) in the Explanation, after clause (e), the following clause shall be inserted, namely: - 

‘(f) “insurance agent” shall have the same meaning as assigned to it in clause (10) of section 2 of the Insurance 

Act, 1938 (4 of 1938).’. 

 [F. No. 354/13/2018- TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 10/2017 - 

Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, vide number G.S.R. 685 (E), dated the 28thJune, 2017 and was 

last amended by notification No. 34/2017 - Integrated Tax (Rate), dated the 13th October, 2017 vide number 

G.S.R. 1277 (E), dated the 13th October, 2017. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    4444/2018/2018/2018/2018----    एक�कृत कर (दर) एक�कृत कर (दर) एक�कृत कर (दर) एक�कृत कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    72727272(अ.)(अ.)(अ.)(अ.)....———— एक�कृत माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13)  क� धारा 20 के साथ प'ठत के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 148 के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, प'रषद क� िसफा'रश" के आधार पर, पंजीकृत i यि य" क� िनB निलिखत {ेिणय" को अथाKत :-  (क) ऐसे पंजीकृत i यि  जो �क �कसी डवेलपर, िब� डर, िनमाKण कंपनी या अ� य कोई पंजीकृत i यि  को �कसी �ितफल के एवज म6, पूणKत: या अंशत:, �कसी काB पलैC स, िबT�डगं या िनमाKण संरचना के िलए िनमाKण सेवा के Lप म6 िवकास के अिधकार को दतेे हm; और (ख) ऐसे पंजीकृत i यि  जो �कसी िवकास के अिधकार को दनेे वाले को �कसी �ितफल के एवज म6, पूणKत: या अंशत: िवकास के अिधकार के अंतरण के Lप म6 �कसी काB पलैC स, भवन या िनमाKण संरचना के िनमाKण क� सेवा क� आपूNतK करते हm,  को ऐसे पंजीकृत i यि य" के Lप म6 अिधसूिचत करती है िजनके मामले म6 उपयुKC त उपवाC य (क) म6 संदNभKत िनमाKण सेवा के Lप म6 �ाd त �ितफल पर और उपयुKC त उपवाC य (ख) म6 संदNभKत िवकास के अिधकार के Lप म6 �ाd त �ितफल पर, उC त सेवा क� आपूNतK पर एक�कृत कर के भुगतान का दािय� व उस समय पैदा होगा जब उC त डेवलपर, िब� डर या िनमाKण कंपनी, जैसी भी ि;थित हो, ऐसे िनNमKत काB पलैC स, भवन या िसिवल िनमाKण कायK के कV जे या अिधकार का अंतरण उस i यि  को करता ह ैिजसने क� �कसी अंतरण िवलेख या इसी �कार के अ� य �कसी िवलेख (जैसे �क आबंटन प:) म6 ह; ताGर करके अंत'रत करता है ।    [फा. सं. 354/13/2018-टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव 
NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 4/2018-Integrated Tax (Rate) 

G.S.R.72(E).—In exercise of the powers conferred by section 20 of Integrated Goods and Services Tax Act, 

2017 (13 of 2017) read with section 148 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central 

Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the following classes of registered persons, 

namely:- 

(a)  registered persons who supply development rights to a developer, builder, construction company or any other 

registered person against consideration, wholly or partly, in the form of construction service of complex, 

building or civil structure; and 

(b)  registered persons who supply construction service of complex, building or civil structure to supplier of 

development rights against consideration, wholly or partly, in the form of transfer of development rights, 
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as the registered persons in whose case the liability to pay integrated tax on supply of the said services, on the 

consideration received in the form of construction service referred to in clause (a) above and in the form of development 

rights referred to in clause (b) above, shall arise at the time when the said developer, builder, construction company or 

any other registered person, as the case may be, transfers possession or the right in the constructed complex, building or 

civil structure, to the person supplying the development rights by entering into a conveyance deed or similar instrument 

(for example allotment letter). 

[F. No.354/13/2018 -TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 सं� यासं� यासं� यासं� या    5555/2018/2018/2018/2018----    एक
कृत कर (दर) एक
कृत कर (दर) एक
कृत कर (दर) एक
कृत कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.73737373(अ.)(अ.)(अ.)(अ.)....———— एक�कृत माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क� धारा 6 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि�य� का �योग करते  ए, के� � सरकार, इस बात स ेसंतु' ट होते  ए �क ऐसा करना जनिहत म, आव/ यक ह ैऔर प1रषद क� िसफा1रश� के आधार पर, एतद4ारा, क5 चे पे7ोिलयम या �ाकृितक गैस या दोन� के अ� वेषण या खनन के िलए लाइस;स या प<ा दकेर क� जाने वाली सेवा= क� अंतर रा? यीय आपूAतB पर एक�कृत कर स ेउस हद तक छूट दतेी ह ैिजस हद तक यह �ॉ�फट पै7ोिलयम म, के� � सरकार के िहD से, इसक� ओर से के� � सरकार 4ारा �कए गए अनुबंध म, यथा िनधाB1रत, के Gप म, के� � सरकार को भुगतान �कए जाने वाले �ितफल पर लगाया जाता ह ै।   [फा. स.ं 354/13/2018- टीआरयू]  Gिच िब' ट, अवर सिचव 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 5/2018- Integrated Tax (Rate) 

G.S.R. 73(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby exempts the inter-State supply of services by way of grant of 

license or lease to explore or mine petroleum crude or natural gas or both, from so much of the integrated tax as is 

leviable on the consideration paid to the Central Government in the form of Central Government’s share of profit 

petroleum as defined in the contract entered into by the Central Government in this behalf. 

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी 2018 संसंसंसं....    6/6/6/6/2018201820182018----    एक�कृत करएक�कृत करएक�कृत करएक�कृत कर    ((((दरदरदरदर))))    सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.74747474(अ.)(अ.)(अ.)(अ.)....————एक�कृत माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13), एति8मन प8 चात् िजसे उC त अिधिनयम से संदNभKत �कया गया ह,ै क� धारा 6 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए के� � सरकार, इस बात से संतु1 ट होते %ए �क ऐसा करना जनिहत म6 आव8 यक है और प'रषद क� िसफा'रश" के आधार पर, एत9ारा उन सेवाc क� आपूNतK पर, िजनका आयात भारत के भू-Gे: म6 �कया गया हो और जो उC त  अिधिनयम क� धारा 20 के Qारा लागू �कए गए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� अनुसूची ।। के मद 5 के उप मद (ग) के अंतगKत आती हm, पर उC त  अिधिनयम क� धारा 7 के साथ प'ठत धारा 5 
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 के अंतगKत लगाए जाने वाले एक�कृत कर से उस हद तक छूट दतेी है िजस हद तक उन पर सीमा शु� क मू� यांकन (आयाितत माल का मू� य  िनधाKरण) िनयमावली, 2007 के िनयम 10 के उप िनयम (1) के उप वाC य (ग) के अंतगKत यथा िविनbदK1 ट संi यवहार मू� य म6 शािमल रॉयलटी और लाइसmस शु� क के संबंध म6 सीमा शु� क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52) क� धारा 14 क� उप धारा (1) के अंतगKत घोिषत उस �ितफल पर, िजस पर क� यथोिचत सीमा शु� क भुगतान �कया गया ह,ै सीमा शु� क टै'रफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� धारा 3 क� उप धारा (7) के अंतगKत सकल सीमा शु� क लगाया जाता हो ।  [फा. सं. 354/13/2018-टीआयू] Lिच िब1 ट, अवर सिचव 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 6/2018- Integrated Tax (Rate) 

G.S.R.74(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), hereinafter referred to as the said Act, the Central Government, on being satisfied 

that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby exempts the integrated 

tax leviable under section 5 read with section 7 of the said Act on the supply of services, imported into the territory of 

India, covered by sub-item (c) of item 5 of Schedule II to the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) as 

made applicable by section 20 of the said Act, to the extent of  the aggregate of the duties of Customs leviable  under 

sub-section (7) of section 3 of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), on the consideration declared under sub-

section (1) of section 14 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962) towards royalties and license fees included in the 

transaction value as specified under clause (c) of sub-rule(1) of rule 10 of the Customs Valuation (Determination of 

Value of Imported Goods) Rules, 2007 on which the appropriate duties of Customs have been paid.  

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    1111/2018/2018/2018/2018----    संघ रा य!�े कर (दर)संघ रा य!�े कर (दर)संघ रा य!�े कर (दर)संघ रा य!�े कर (दर)    सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन. 75(. 75(. 75(. 75(अअअअ).).).).————क6 �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 15 क� उपधारा (5) तथा धारा 16 क� उपधारा (1) के साथ प'ठत संघ राOयGे: माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 7 क� उप धारा (1), धारा 8 क� उप धारा (1), तथा धारा 21 के खंड (iv), एवं खंड (v) म6 �दत्त शि य" का �योग करते %ए, केन्� सरकार, प'रषद क� िसफा'रश" पर एवं यह आश्वस्त होने पर �क ऐसा करना लोक िहत म6 जLरी ह;ै भारत सरकार, िवतत् मं:ालय (राजस्व िवभाग) क� अिधसूचना संख्या 11/2017 संघ राOयGे: कर (दर) �दनांक 28 जून, 2017 जो �क भारत के राजप:, असाधारण, खंड II, भाग 3, उप भाग (i) म6 सा.का.िन. संख्या 702 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 को �कािशत %आ ह,ै म6 िनम्न संशोधन करती है यथा:- उC त अिधसूचना म6, सारणी म6,- (क) Eम सं@ या 3 के समG, कॉलम (3) म6, -   क. मद (iv) म6,  
(i) उप मद (ग) के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “(ग) सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत भूिम को एक संसाधन के Lप म6 �योग करते %ए वतKमान मिलन बि;तय" का ; व:; थािनक पुनNवKकास;”; 
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(ii) उप मद (घ) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   “(घक) कोई िनमाKण संरचना या अ� य कोई मूल िनमाKण कायK जो �क सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत राO य/संघ राO य/; थानीय �ािधकरण/शहरी िवकास �ािधकरण के Qारा भागीदारी के तहत एफोडSबल हाउTसंग के तहत आNथKक Lप से कमजोर वगU के िलए िनNमKत आवास" से संबंिधत हो; (घख) कोई िनमाKण संरचना या अ� य कोई मूल िनमाKण कायK जो �क सभी के िलए आवास (शहरी) िमशन/�धान मं:ी आवास योजना (शहरी) के अंतगKत आNथKक vप से कमजोर वगU (ईडV � यूएस)/िनB न आय वगK (एलआईजी)/मW यम आय वगK-1 (एमआईजी-1)/मW यम आय वगK-2 (एमआईजी-2) से संबंिधत Eेिडट Tलंक िस Vसडी ; C ीम के अंतगKत िनNमKत या अिधXिहत मकान" से संबंिधत हो”; 
(iii) उप मद (च) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा;-  “(छ) ऐसा भवन जो �क ऐसे �कसी िनकाय के ; वािम� व म6 हो जो आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अंतगKत पंजीकृत हो, िजसका �योग के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण" के Qारा �ायोिजत मW या[न भोजन योजना के अंतग\त मW या[न भोजन को �दान करने, के� �ीय Lप से तैयार करने या उसका िवतरण करने के कायK म6 �कया जाता हो,”,  ख.  मद (v) म6,  
(i) उप मद (क) म6 “छोड़कर” शV द के ; थान पर “समेत” शV द को �ित; थािपत �कया जाएगा,  
(ii) उप मद (घ) के प8 चात् िनB निलिखत उप मद" को अंत:; थािपत �कया जाएगा,  “(घक) �कसी एफोडSबल हाउTसंग प'रयोजना के अंतगKत बनाए गए स; ते मकान िजनका कापSट ए'रया 60 वगK मीटर �ित मकान हो िजनको भारत सरकार, िव� त मं:ालय, आNथKक मामले के िवभाग क� अिधसूचना, फाइल सं@ या 13/6/2009-आईएनएफ, �दनांक 30 माचK, 2017 के तहत अवसंरचना का दजाK �दया गया हो;”; ग.  मद (ix) और उससे संबंिधत �िवि`य", कॉलम (3), (4) और (5) म6, के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ix) के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के उपवाC य (119) म6 यथाप'रभािषत िनमाKण अनुबंध क� संयुC त आपूNतK, जो �क �कसी उप ठेकेदार Qारा मु@ य ठेकेदार को दी गई हो जो �क उपयुKC त (iii) या (vi) म6 िविनbदK1 ट सेवाc को के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या �कसी ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को �दान करता हो ।   6 बशतS �क जहां ऐसी सेवाएं �कसी सरकारी िनकाय को �दान क� जा रही ह", वहां उनको उC त िनकाय Qारा अपने उस िनमाKण कायK के संबंध म6 �ाd त क� गई हो जो �क उसको के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण, जैसी भी ि;थित हो के Qारा सeपा गया हो । (x) के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 2 के उपवाC य (119) म6 यथाप'रभािषत िनमाKण अनुबंध क� संयुC त आपूNतK, जो �क �कसी उप ठेकेदार Qारा मु@ य ठेकेदार को दी गई हो जो �क उपयुKC त (vii) म6 िविनbदK1 ट सेवाc को के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या �कसी ; थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को �दान करता हो  2.5 बशतS �क जहां ऐसी सेवाएं �कसी सरकारी िनकाय को �दान क� जा रही ह", वहां उनको उC त िनकाय Qारा अपने उस िनमाKण कायK के संबंध म6 �ाd त क� गई हो जो �क उसको के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण, जैसी भी ि;थित हो के Qारा सeपा गया हो । 
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 (xi) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj है ।  2.5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो ।  [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (xii) िनमाKण सेवाएं जो �क उपयुKC त (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi), (vii), (viii),(ix), (x) और (xi) से िभ� न ह" ।  9 -”;   (ख) Eम सं@ या 9 के समG, कॉलम (3) क� �िवि` म6, मद (v) म6 “�ाकृितक गैस” शV द" के ; थान पर “�ाकृितक गैस, कk चा पेhोिलयम, मोटर ि;प'रट (िजसे सामा� य पेhोल के नाम से जाना जाता है), हाई ; पीड डीजल या एिवएशन hबाईन lयूल” शV द" को �ित; थािपत �कया जाएगा ।  (ग) Eम सं@ या 10 के समG, कॉलम (3) म6 मद (ii) के ; थान पर तथा कॉलम (3), (4) और (5) म6 उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ii) माल का प'रवहन करने वाले जलयान" का टाइम चाटKर 2.5 बशतS �क माल (जहाज, जलयान, िजसम6 ब� क कै'रयर और टmकर भी आते हm, से पृथक) पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (iii) प'रवहन वाहन" को चाहे चालक समेत अथवा िबना चालक के �कराए पर दनेे क� सेवा, उपयुKC त (i) और (ii) से िभ� न । 9 -”;  (घ) Eम सं@ या 16 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (1) (2) (3) (4) (5) “16 शीषK  9972 (i) भूिम को पnे पर �दए जाने के माW यम से के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य या ; थानीय �ािधकरण के Qारा �कसी सरकारी �ािधकरण या �कसी सरकारी िनकाय को दी जाने वाली सेवाएं । शू� य - (ii) पnे या उप पnे के आधार पर �कसी भूिम या भूिम के अिवभािजत िह; से क� आपूNतK जहां �क ऐसी आपूNतK मद (i); मद (iv) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ), उप मद (घक) और उप मद (घख); मद (v) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ) और उप मद (घक) एवं मद (vi) के उप मद (ग) म6 Eम सं@ या 3 के समG �िवि` के कॉलम (3) म6 िविनbदK1 ट lलैट" आ�द के िनमाKण क� संयुC त आपूNतK का एक िह; सा ह ै।  बशतS �क इस �िवि` म6 िनिहत कोई भी बात ऐसे पnे या उप-पnे पर भा'रत उस �कसी रािश पर लागू नहj होगी जो �क उC त संयुC त आपूNतK पर भा'रत कुल रािश के एक ितहाई से अिधक हो । इस पर� तुक के संदभK म6 “कुल रािश” का अिभ�ाय वही होगा जो इसके िलए इस अिधसूचना के पैराXाफ 2 म6 �दया गया है । 
शू� य - 

(iii) उपयुKC त (i) और (ii) से पृथक रीएल ए; टेट सेवाएं  9 -”; 
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 (ङ) Eम सं@ या 17 के समG कॉलम सं@ या (3) म6 मद (vii) के ; थान पर तथा कॉलम (3), (4) और (5) म6 दी गई उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - (3) (4) (5) “(vii) माल का प'रवहन करने वाले जलयान" का टाइम चाटKर 2.5 बशतS �क ऐसे माल (जो �क जहाज, जलयान, िजसम6 ब� क कै'रयर और टmकर भी आते हm, म6 लद े सामान" से पृथक) इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (viii) पnा या �कराए क� सेवाएं चाह ेआपरेटर सिहत ह" या नहj, जो �क उपयुKC त (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi) और (vii) से पृथक हm । संघ राOयGे: कर क� वही दर जो �क इसी �कार के माल, िजसम6 माल के ; वािम� व का अंतरण भी शािमल ह,ै क� आपूNतK पर लागू हो ।  -”;  (च) Eम सं@ या 23 के समG शतK 1 म6, कॉलम (3) क� �िवि` (i) से संबंिधत कॉलम (5) क� �िवि` म6, “सेवाc क� आपूNतK”, शV द" के प8 चात् “,इसी �कार के i यापार (जैसे �क �कसी अ� य टूर आपरेटर से ली गई टूर आपरेटर सेवा) म6 इनपुट सेवाc के इनपुट टैC स Eेिडट से िभ� न” को अंत:; थािपत �कया जाएगा ।  (छ) Eम सं@ या 23 के समG कॉलम (3) के मद (ii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (3) (4) (5) “(ii) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj ह ै। 2.5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टCै स क� Eेिडट न ली गई हो । [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (iii) समथKन सेवाएं जो �क उपयुKC त (i) और (ii) से िभ� न ह" ।  9 -”;  (ज) Eम सं@ या 24 के समG कॉलम (3),-  (i) के मद (i) क� �िवि` म6 �दए गए ; प1 टीकरण म6, उपवाC य (i) म6 उप उपवाC य (छ) के प8 चात् िनB निलिखत पैराXाफ को अंत: ; थािपत �कया जाएगा, यथा: -   “(ज) कृिष उ� पाद" के वेयर हाउस" म6 धूमन के माW यम से दी जाने वाली सेवा;”; (ii) के मद (ii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (3) (4) (5) “(ii) कk चे पेhोिलयम और/या �ाकृितक गैस के अ� वेषण, खनन या pीTलंग क� सेवा 6 - (iii) खनन, िवqुत, गैस और जल संिवतरण क� सहायक सेवाएं जो �क उपयुKC त (ii)  से िभ� न ह" ।  9 -”; 
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 (झ) Eम सं@ या 25 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:- (1) (2) (3) (4) (5) “25 शीषK  9987 (i) घर क� दखेभाल के Lप म6 दी जाने वाली सेवाएं जैसे �क d लTबंग, कारप6gटंग जहां �क इलैC hॉिनC स कामसK आपरेटर के माW यम से ऐसी सेवाc को �दान करने वाले i यि  के िलए के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम क� धारा 22 क� उप धारा (1) के अंतगKत पंजीकरण आव8 यक नहj ह ै। 2.5 बशतS �क माल एवं सेवाc पर भा'रत इनपुट टैC स क� Eेिडट न ली गई हो । [कृपया ; प1 टीकरण सं@ या (iv) दखे6] (ii) देखभाल, मरB मत और सं; थापन सेवाएं (िनमाKण कायK को छोड़कर), उपयुKC त (i) से िभ� न ।  9 -”;  (ञ) Eम सं@ या 26 के समG कॉलम (3) म6,- a. मद (i) उप मद (ड.)  के प8 चात् िनB निलिखत उप मद को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(ड.क) सीमा शु� क ट'ैरफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) क� �थम अनुसूची के अW याय 42 या 64 म6 आने वाले Eमश: चमड़े के सामान" या फुटिवयर का िविनमाKण;”; b. मद (iii) के ; थान पर  और उससे संबंिधत (3), (4) और (5) क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: -  (3) (4) (5) “(iii) टेलgरंग सेवाएं 2.5 - (iv) दसूरे के ; वािम� व म6 आने वाले भौितक व; तुc (सामान") के िविनमाKण क� सेवाएं, उपयुKC त (i), (iक), (ii), (iiक) और (iii) से िभ� न ।  9 -”;  (ट) Eम सं@ या 32 और उससे संबंिधत �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (1) (2) (3) (4) (5) “32 शीषK  9994 (i) कॉमन ईl� य6ट d लांट के Qारा उ� सजKन" के प'रशोधन क� सेवाएं 6 - (ii) िसवेज और कचड़" का संकलन, उनका प'रशोधन और िनपटान तथा अ� य पयाKवरण रGक सेवाएं, उपयुKC त (i) से िभ� न  9 -”;  (ठ) Eम सं@ या 34 के समG, कॉलम (3),   a. मद (iii) के ; थान पर तथा उससे संबंिधत कॉलम (3), (4) और (5)  क� �िवि`य" के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: -    
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 (3) (4) (5) “(iii) मनोरंजन पाकU िजसम6 थीम पाकK स, वाटर पाकK स, जॉय राइडस, मैरीगो  राउंडस, गो-कारgटंग भी आते हm और बैले म6 �वेश के Lप म6 दी जाने वाली सेवा । 9 - (iiiक) मनोरंजन समारोह म6 �वेश या मनोरंजन सुिवधाc, िजसम6 िसनेमेटोXाफ �फ� म का �दशKन, कैिसन", रेस C लब और E�ड़ा समारोह जैसे �क इंिडयन �ीमीयर लीग भी शािमल ह ैऔर इसी तरह के अ� य बात6 शािमल हm, म6 �वेश के Lप म6 दी जाने वाली सेवा ।  14 -”;  b. मद (vi) म6, को1 ठक और अंक “(iii)” के बाद को1 ठक और अंक “(iiiक),” को अंत:; थािपत �कया जाएगा; (iii)   पैराXाफ 2 के ; थान पर िनB निलिखत को �ित; थािपत �कया जाएगा, यथा: - “2. उपयुKC त सारणी के Eम सं@ या (3) के मद (i); मद (iv)  के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ), उप मद (घक) और उप मद (घख); मद (v) के उप मद (ख), उप मद (ग), उप मद (घ) और उप मद (घक);  और मद (vi) के उप मद (ग) के कॉलम (3) म6 िविनbदK1 ट सेवा क� आपूNतK के मामले म6, िजसम6 भूिम या भूिम के अिवभािजत िह; से, जैसी भी ि;थित हो, का अंतरण शािमल हो तो ऐसी आपूNतK का मू� य उस कुल रािश के समतु� य होगा जो �क ऐसी आपूNतK पर भा'रत कुल रािश म6 से ऐसी भूिम या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; से, जैसी भी ि;थित हो, के अंतरण मू� य को घटाकर �ाd त होगी और ऐसी भूिम के या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; स,े जैसी भी ि;थित हो, के अंतरण मू� य के िलए यह माना जाएगा �क यह ऐसी आपूNतK पर भा'रत कुल रािश का एक-ितहाई होगा ।  ; प1 टीकरण  – उपयुKC त पैराXाफ 2 के मामले म6, “कुल रािश” से अिभ�ाय -     (क) उपयुKC त सेवाc के एवज म6 भा'रत �ितफल; और  (ख) ऐसी भूिम के/क� या ऐसी भूिम के अिवभािजत िह; से के/क�, जैसी भी ि;थित हो, अंतरण पर भा'रत रािश, िजसम6 ऐसे अंतरण म6 पnा या उप पnा भी शािमल ह,ै के योग से है” [फा. सं. 354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव नोटनोटनोटनोट    ::::    �धान अिधसूचना सा.का.िन. संख्या 702 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत अिधसूचना सं. 11/2017 – संघ राOयGे: कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 के Qारा भारत के राजप:, असाधारण म6 �कािशत क� गई और सा.का.िन. सं@ या 1409(अ), �दनांक 14 नवB बर, 2017 के तहत अिधसूचना सं@ या 46/2017- संघ राOयGे: कर (दर) �दनांक 14 नवB बर, 2017 Qारा इसम6 अंितम संशोधन �कया गया था । 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 1/2018-Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R.75(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 7, subsection (1) of section 8 

and clause (iv) and clause (v) of section 21 of the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017) read 

with sub-section (5) of section 15 and sub-section (1) of section 16 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 

of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in 

the public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of 

India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.11/2017- Union Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 

2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 702(E), 

dated the 28
th

 June, 2017, namely:- 

In the said notification,  

 



46       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] 

 
(i) in the Table, -  

(a) against serial number 3, in column (3), -  

(A) in item (iv),- 

(I) for sub-item (c), the following sub-item shall be substituted, namely: - 

‘(c) a civil structure or any other original works pertaining to the “ln-situ redevelopment of existing slums using 

land as a resource, under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban);’; 

(II) after sub-item (d), the following sub-items shall be inserted, namely: - 

‘(da) a civil structure or any other original works pertaining to the “Economically Weaker Section (EWS) houses” 

constructed under the Affordable Housing in partnership by State or Union Territory or local authority or urban 

development authority under the Housing for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban); 

(db) a civil structure or any other original works pertaining to the “houses constructed or acquired under the 

Credit Linked Subsidy Scheme for Economically Weaker Section (EWS)/ Lower Income Group (LIG)/ Middle 

Income Group-1 (MlG-1)/ Middle Income Group-2 (MlG-2)” under the Housing for All (Urban) Mission/ 

Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban);’; 

(III) after sub-item (f), the following sub-items shall be inserted, namely: - 

“(g) a building owned by an entity registered under section 12AA of the Income Tax Act, 1961 (43 of 1961), 

which is used for carrying out the activities of providing, centralised cooking or distribution, for mid-day meals 

under the mid-day meal scheme sponsored by the Central Government, State Government, Union territory or 

local authorities.”; 

(B) in item (v), 

(I) in sub-item (a), for the word “excluding”, the word “including” shall be substituted; 

(II)  after sub-item (d), the following sub-item shall be inserted, namely: -  

“(da) low-cost houses up to a carpet area of 60 square metres per house in an affordable housing project which has been 

given infrastructure status vide notification of Government of India, in Ministry of Finance, Department of Economic 

Affairs vide F. No. 13/6/2009-INF, dated the 30th March, 2017;”; 

(C) for item (ix) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: - 

(3) (4) (5) 

“(ix) Composite supply of works contract as 

defined in clause (119) of section 2 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 provided by a 

sub-contractor to the main contractor providing 

services specified in item (iii) or item (vi) above 

to the Central Government, State Government, 

Union territory, a local authority, a Governmental 

Authority or a Government Entity.  

6 

Provided that where the services are supplied to 

a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work 

entrusted to it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authority, 

as the case may be. 

(x) Composite supply of works contract as defined 

in clause (119) of section 2 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 provided by a sub-

contractor to the main contractor providing 

services specified in item (vii) above to the 

Central Government, State Government, Union 

territory, a local authority, a Governmental 

Authority or a Government Entity. 

2.5 

Provided that where the services are supplied to 

a Government Entity, they should have been 

procured by the said entity in relation to a work 

entrusted to it by the Central Government, State 

Government, Union territory or local authority, 

as the case may be. 

(xi) Services by way of house-keeping, such as 

plumbing, carpentering, etc. where the person 

supplying such service through electronic 

commerce operator is not liable for registration 

under sub-section (1) of section 22 of the Central 

Goods and Services Tax Act 

2.5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods and services has not been taken  

[Please refer to Explanation no. (iv)]. 

(xii) Construction services other than (i), (ii), (iii), 

(iv), (v), (vi), (vii), (viii), (ix), (x) and (xi) above. 
9 -”; 

 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 47 

 
(b) against serial number 9, in the entry in column (3), in item (v), for the words “natural gas”, the words and 

brackets “natural gas, petroleum crude, motor spirit (commonly known as petrol), high speed diesel or aviation turbine 

fuel” shall be substituted; 

(c) against serial number 10, for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), 

the following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Time charter of vessels for transport of 

goods. 

2.5 

Provided that credit of input tax charged on 

goods (other than on ships, vessels 

including bulk carriers and tankers) has not 

been taken  

[Please refer to Explanation no. (iv)]. 

(iii) Rental services of transport vehicles with 

or without operators, other than (i) and (ii) 

above. 

9 -”; 

 

(d) for serial number 16 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely: - 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“16 Heading 

9972 

(i) Services by the Central Government, State Government, 

Union territory or local authority to governmental authority or 

government entity, by way of lease of land. 

Nil - 

(ii) Supply of land or undivided share of land by way of lease or 

sub lease where such supply is a part of composite supply of 

construction of flats, etc. specified in the entry in column (3), 

against serial number 3, at item (i); sub-item (b), sub-item (c), 

sub-item (d), sub-item (da) and sub-item (db) of item (iv);  sub-

item (b), sub-item (c), sub-item (d) and sub-item (da) of item (v); 

and sub-item (c) of item (vi). 

Provided that nothing contained in this entry shall apply to an 

amount charged for such lease and sub-lease in excess of one 

third of the total amount charged for the said composite supply. 

Total amount shall have the same meaning for the purpose of this 

proviso as given in paragraph 2 of this notification. 

Nil - 

(iii) Real estate services other than (i) and (ii) above. 9 -”; 

 

(e) against serial number 17, for item (vii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), 

the following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(vii) Time charter of vessels for 

transport of goods. 

2.5 

Provided that credit of input tax 

charged on goods (other than on 

ships, vessels including bulk 

carriers and tankers) has not been 

taken  

[Please refer to Explanation no. 

(iv)]. 

(viii) Leasing or rental services, with or 

without operator, other than (i), (ii), (iii), 

(iv), (v), (vi) and (vii) above. 

Same rate of Union 

territory tax as 

applicable on 

supply of like 

goods involving 

transfer of title in 

goods. 

-”; 
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(f) in serial number 23, against item (i) in column (3), in condition 1 in column (5), after the words “supplying the 

service”, the words and brackets “, other than the input tax credit of input service in the same line of business (i.e. tour 

operator service procured from another tour operator)” shall be inserted; 

(g) against serial number 23, for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), 

the following shall be substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Services by way of house-keeping, such as plumbing, 

carpentering, etc. where the person supplying such service through 

electronic commerce operator is not liable for registration under 

sub-section (1) of section 22 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017. 

2.5 

Provided that credit of 

input tax charged on 

goods and services has 

not been taken  

[Please refer to 

Explanation no. (iv)]. 

(iii) Support services other than (i) and (ii) above. 9 -”; 

 

(h) against serial number 24,- 

(A)  in the Explanation to item (i) in column (3), in clause (i), after sub-clause (g), the following sub-clause shall be 

inserted, namely:- 

“(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce.”;  

(B) for item (ii) in column (3) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be 

substituted, namely: - 

 

(3) (4) (5) 

“(ii) Service of exploration, mining or drilling of petroleum crude or natural gas or 

both.  
6 - 

(iii) Support services to mining, electricity, gas and water distribution other than (ii) 

above. 
9 -”; 

 

(i) for serial number 25 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“25 Heading  

9987 

(i) Services by way of house-keeping, such as 

plumbing, carpentering, etc. where the person supplying 

such service through electronic commerce operator is 

not liable for registration under sub-section (1) of 

section 22 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017.  

2.5 

Provided that credit 

of input tax charged 

on goods and services 

has not been taken  

[Please refer to 

Explanation no. (iv)]. 

(ii) Maintenance, repair and installation (except 

construction) services, other than (i) above. 
9 -”; 

 

(j) against serial number 26, in column (3),- 

A. in item (i), after sub-item (e), the following sub-item shall be inserted, namely: - 

“(ea) manufacture of leather goods or footwear falling under Chapter 42 or 64 in the First Schedule to the Customs Tariff 

Act, 1975 (51of 1975) respectively;”; 

B. for item (iii) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: -  
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(3) (4) (5) 

“(iii) Tailoring services  2.5 - 

(iv) Manufacturing services on physical inputs (goods) owned by others, other than (i), 

(ia), (ii), (iia) and (iii) above. 
9 -”; 

 

(k) for serial number 32 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“32 Heading 

9994 

(i)Services by way of treatment of effluents by a Common 

Effluent Treatment Plant. 
6 - 

(ii) Sewage and waste collection, treatment and disposal and 

other environmental protection services other than (i) above. 
9 -”; 

 

(l) against serial number 34, in column (3),  

 

(A) for item (iii) and the entries relating thereto in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, 

namely: -  

 

(3) (4) (5) 

“(iii) Services by way of admission to amusement parks including theme parks, water 

parks, joy   rides, merry-go rounds, go-carting and ballet. 
9 - 

(iiia) Services by way of admission to entertainment events or access to amusement 

facilities including exhibition of cinematograph films, casinos, race club, any 

sporting event such as Indian Premier League and the like. 

14 -”; 

 

(B) in item (vi), after the brackets and figures “(iii)”, the brackets and figures “(iiia),” shall be inserted; 

(ii) for paragraph 2, the following shall be substituted, namely: - 

“2.  In case of supply of service specified in column (3), in item (i); sub-item (b), sub-item (c), sub-item (d), sub-item 

(da) and sub-item (db) of item (iv);  sub-item (b), sub-item (c), sub-item (d) and sub-item (da) of item (v); and sub-item 

(c) of item (vi), against serial number 3 of the Table above, involving transfer of land or undivided share of land, as the 

case may be, the value of such supply shall be equivalent to the total amount charged for such supply less the value of 

transfer of land or undivided share of land, as the case may be, and the value of such transfer of land or undivided share 

of land, as the case may be, in such supply shall be deemed to be one third of the total amount charged for such supply.  

Explanation. –For the purposes of this paragraph, “total amount” means the sum total of,-  

(a) consideration charged for aforesaid service; and  

(b) amount charged for transfer of land or undivided share of land, as the case may be including by way of 

lease/sublease.”. 

[F. No.354/13/2018-TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 11/2017 – 

Union Territory Tax(Rate), dated the 28thJune, 2017, vide number G.S.R. 702 (E), dated the 28th June, 2017 and was 

last amended by notification No. 46/2017- Union Territory Tax (Rate), dated the 14th November, 2017 vide number 

G.S.R. 1409(E), dated the 14th November, 2017. 
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 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    2222/2018/2018/2018/2018----    संघ रा�य�े� संघ रा�य�े� संघ रा�य�े� संघ रा�य�े� कर (दर) कर (दर) कर (दर) कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.76767676(अ(अ(अ(अ))))....————संघ रा?यKेL माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 8 क� उपधारा (1) के तहत �दM शि�य� का �योग करते  ए क, � सरकार, इस बात स ेसंतुN होते  ए �क ऐसा करना जनिहत म, आवश्यक ह,ै प1रषद क� िसफा1रश� पर, एतद4ारा भारत सरकार, िवत्त मंLालय (राजसव् िवभाग) क� अिधसूचना स.ं 12/2017- संघ रा?यKेL कर (दर) �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 703 (अ), �दनाकं 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपL, असाधारण, के भाग II के खंड 3 उपखंड (i) म, �कािशत �कया गया था, म, िनम्निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा :-   उO त अिधसूचना म,, सारणी म, , -  (क) Qम संR या 3 के समK कालम (3) क� �िविN म,, “सरकारी �ािधकारी” शT द� के प/ चात ्“या सरकारी िनकाय” शT द� को अंत:D थािपत �कया जाएगा, -  (ख) Qम संR या 3 और उससे संबंिधत �िविNय� के प/ चात् िनU निलिखत Qम संR या और �िविNय� को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (1) (2) (3) (4) (5) ““““3क    अW याय 99    संिवधान के अनु5 छेद 243छ के अंतगBत �कसी पंचायत को या संिवधान के अनु5 छेद 243ब के अंतगBत �कसी नगर िनगम को सZपे गए �कसी कायB स ेसंबंिधत �कसी �Qयाकलाप के माW यम से के� � सरकार, रा? य सरकार या संघ रा? य KेL या D थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय को दी जाने वाली माल एवं सेवा= क� संयुO त आपूAतB िजसम, माल क� उO त संयुO त आपूAतB का मू� य ऐसी आपूAतB के मू� य से 25 �ितशत स ेअिधक न हो ।   
शू� य शू� य”; 

(ग) Qम संR या 16 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म,, “एक वषB” शT द� के D थान पर  “तीन वषB” शT द� को �ितD थािपत �कया जाएगा; (घ) Qम संR या 19 और उससे संबंिधत �िविNय� के प/ चात् िनU निलिखत Qम संख्  या और �िविNय� को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “19क शीषB    9965 भारत म, िDथत �कसी कD टUस O लीयर,स D टेशन स ेभारत के बाहर िDथत �कसी D थान पर वायुयान के 4ारा माल का प1रवहन करने के माW यम से दी जाने वाली सेवा   शू� य इस �िविN म, िनिहत कोई भी बात 30 िसतU बर, 2018 के बाद लागू नह` होगी ।  19ख   शीषB 9965 भारत म, िDथत �कसी कD टUस O लीयर,स D टेशन से भारत के बाहर िDथत �कसी D थान पर जलयान के 4ारा माल का प1रवहन करने के माW यम से दी जाने वाली सेवा   शू� य इस �िविN म, िनिहत कोई भी बात 30 िसतU बर, 2018 के बाद लागू नह` होगी ।  
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 (ङ) Qम संR या 22 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म,, मद (ख) के प/ चात्, िनU निलिखत मद को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा: - “(ग) ऐसे �कसी a यि� को िवbाAथBय�, अW यापक� और कमBचा1रय� के प1रवहन के िलए मोटर वाहन जो �क ऐसे शैKिणक संD थान को िवbाAथBय�, अW यापक� और कमBचा1रय� के प1रवहन क� सेवा �दान करता हो जो �क िवbालय पूवB क� िशKा और माW यिमक D तर या समकK तक क� िशKा के माW यम से अपनी सेवाएं �दान करता ह ै।”; (च) Qम संR या 29 के समK और उससे संबंिधत �िविN के प/ चात् िनU निलिखत Qम संR या और �िविNय� को अंत: D थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “29292929क शीषB    9971 या शीषB 9991 के� � सरकार क� सामूिहक बीमा योजना= के अंतगBत तटरKक के कमBचा1रय� को नवल cुप इं/ योर,स फंड के माW यम से �दान क� जाने वाली या �दान �कए जाने के िलए सहमित दी गई जीवन बीमा सेवाएं । शू� य शू� य”; 
 (छ) Qम संR या 36 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म,, मद (ग) म, “पचास हजार” शT द� के D थान पर “दो लाख” शT द� को �ितD थािपत �कया जाएगा; (ज) Qम संR या 36 और उससे संबंिधत �िविNय� के प/ चात् िनU निलिखत Qम संR या और �िविNय� को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “36363636क  शीषB 9971 या शीषB  9991 Qम सRं या 35 या 36 म, िविनfदB' ट बीमा योजना= के पुन: बीमा के माW यम से दी जाने वाली सेवाएं । शू� य शू� य”; 
 (झ) Qम संR या 39 और उससे संबंिधत �िविNय� के प/ चात्, िनU निलिखत Qम सRं या और �िविNय� को �ितD थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “39क शीषB    9971  �कसी ब  सेवा वाले िवशेष आAथBक जोन म, िDथत िव� तीय सेवा= के माW यD थ िजनका इंटरनेशल फाइनेिशयल सAवBसजे स,टर (आईएफएससी) D टेटस हो, के 4ारा भारत के बाहर िDथत �कसी cाहक को अंतररा' 7ीय िव� तीय सेवा= के िलए भारतीय gपए से िभ� न �कसी अ� य मु�ा म, दी गई सेवाएं   D प' टीकरण :- इस �िविN के उhे/ य के िलए, आईएफएससी म, िव� तीय सेवा= के माW यD थ से अिभ�ाय ऐसे a यि� से ह,ै या   (i) िजसे भारत सरकार ने इस िनिम� त अनुमित या मा� यता दी ह ैया �कसी िविनयामक �ािधकरण ने इस िनिम� त अनुमित दी ह ै या जो आईएफएससी के िविनयमन के िलए िनयुO त कोई 

शू� य शू� य”; 
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 िविनयामक ह ैके Gप म, मा� यता दी ह,ै या  (ii) िजसे िवदशेी मु�ा �बंधन (अंतररा' 7ीय िव� तीय सेवा के� �) िविनयमावली, 2015 के अंतगBत भारत के बाहर का कोई िनवासी a यि� माना गया हो, या   (iii) जो �क भारतीय बीमा िविनयामक एवं िवकास �ािधकरण (अंतररा' 7ीय िव� तीय सेवा के� �) के �दशा-िनदiश, 2015 के अंतगBत आईएफएससी बीमा अिधकारी के Gप म, पंजीकृत हो, या (iv) िजसे भारतीय �ितभिूत एवं िविनमय बोडB, (सेबी) ने भारतीय �ितभिूत एवं िविनमय बोडB (अंतररा' 7ीय, िव� तीय सेवा के� �) �दशा-िनदiश, 2015 के अंतगBत इस िनिम� त अनुमित �दान क� हो ।  (ञ) Qम संR या 45 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म,,-    i. मद (क), उप मद (ii) के प/ चात,् िनU निलिखत उप मद को अंत:D थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iii) के� � सरकार, रा? य सरकार, संघ रा? य KेL, D थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय;”;    ii.मद (ख), उप मद (iii) के प/ चात्, िनU निलिखत उप मद को अंत:D थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iv) के� � सरकार, रा? य सरकार, संघ रा? य KेL, D थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय;”;    iii. मद (ग), उप मद (ii) के प/ चात्, िनU निलिखत उप मद को अंत:D थािपत  �कया जाएगा, यथा:- “(iii) के� � सरकार, रा? य सरकार, संघ रा? य KेL, D थानीय �ािधकरण, सरकारी �ािधकरण या सरकारी िनकाय ।”; (ट) Qम संR या 53 और उससे संबंिधत �िविNय� के प/ चात् िनU निलिखत Qम संR या और �िविNय� को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा: - (1) (2) (3) (4) (5) “53क    शीषB 9985 कृिष उ� पाद� के वेयरहाउस� म, धूमन के माW यम से दी जान ेवाली सेवाएं  शू� य शू� य”;  (ठ) Qम सRं या 54 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म, मद (छ), के प/ चात् िनU निलिखत मद को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(ज) कृिष उ� पाद� के वेयरहाउस� म, धूमन के माW यम से दी जान ेवाली सेवाएं ।” (ड) Qम संR या 60 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म, शT द “िवदशे मंLालय,” को िनरिसत �कया जाएगा, यथा: (ढ) Qम संR या 65 और उससे संबंिधत �िविNय� के प/ चात् िनU निलिखत Qम संR या और �िविNय� को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा: - 
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 (1) (2) (3) (4) (5) “65क    शीषB 9991 सूचना का अिधकार अिधिनयम, 2005 (2005 का 22) के अंतगBत जानकारी �दान करने के माW यम स ेदी जाने वाली सेवाएं  शू� य शू� य”; (ण) Qम संR या 66 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म,,- i. मद (क) के प/ चात,् िनU निलिखत मद को �ितD थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(कक) �कसी शैKिणक संD थान 4ारा �वेश शु� क के Gप म, �ितफल के एवज म, �वेश परीKा को आयोिजत करके दी जाने वाली सेवा;” ii. मद (ख) म,,-  (क) उप-मद (iv) म,, “ माW यिमक D तर तक” शT द� को िनरिसत �कया जाएगा; (ख) उप मद (iv), के प/ चात,् िनU निलिखत उप मद को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा:- “(v) एजुकेशनल जनB� स या पी1रयोिडक� स क� ऑन लाइन आपूAतB :”; (ग) पर� तुक म,, शT द, को' ठक और अKर “�िविN (ख)’ के D थान पर शT द, को' ठक और अKर “मद (ख) के उप मद (i), (ii) और (iii) ”  को �ितD थािपत �कया जाएगा; (घ) पर� तुक के प/ चात् िनU निलिखत पर� तुक को अंत:D थािपत �कया जाएगा, यथा:- “बशतi और भी �क मद (ख) के उप मद (v) म, िनिहत कोई भी बात ऐसे संD थान� पर लागू नह` होगी जो �क, –  (i) िवbालय पूवB िशKा और उ5 चतर माW यिमक D तर तक या समकK D तर तक िशKा के माW यम स;े या  (ii) �कसी अनुमो�दत a यावसाियक िशKा पाlQम के एक िहD से के Gप म, िशKा के माW यम से अपनी सेवाएं दे रह ेह�”; (त) Qम संR या 77 के समK, कॉलम (3) क� �िविN म,, मद (ग) म, “पांच हजार” शT द� के D थान पर  “सात हजार पांच सौ” शT द� को �ितD थािपत �कया जाएगा, यथा:-  (थ) Qम संR या 81 के समK, कॉलम (3) क� �िविN के D थान पर िनU निलिखत �िविN को �ितD थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “िनU निलिखत म, �वेश के अिधकार के Gप म, दी जाने वाली सेवाएं - (क) सकB स, नृ� य या िथएटर-मचंन िजसम, नाटक या बैले भी शािमल ह;ै  (ख) पुरD कार समारोह, संगीत समारोह और पैिजयंट �ितयोिगता, संगीत �दशBन या कोई Q�ड़ा जो �क मा� यता �ाp त Q�ड़ा समारोह से िभ� न हो;  (ग) मा� यता �ाp त Q�ड़ा समारोह;  (घ) तारामंडल;  जहां उपयुBO त मद (क), (ख), (ग) या (घ) म, यथा संदAभBत समारोह या D थान� म, �वेश के अिधकार का �ितफल 500 gपए �ित a यि� से अिधक न हो ।” । [फा. सं. 354/13/2018 -टीआरयू] Gिच िब' ट, अवर सिचव  
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 नोट :नोट :नोट :नोट :    �धान अिधसूचना को अिधसचूना सं० 12/2017- संघ रा?य KेL कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017,  सा० का० िन० 703 (अ), �दनाकं 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपL, असाधारण, म, �कािशत �कया गया था और इसम, अंितम बार अिधसूचना सं० 47/2017- संघ रा?य KेL कर(दर), �दनांक 14 नवंबर, 2017, सा० का० िन० 1410 (अ) 14 नवंबर, 2017 के तहत संशोधन �कया गया था। 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

 No. 2/2018- Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R.76(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 8 of the Union Territory Goods 

and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the 

notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.12/2017- Union 

Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i), vide number G.S.R. 703(E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

 

In the said notification, in the Table, - 

 

(a) against serial number 3, in the entry in column (3), after the words “a Governmental Authority” the 

words “ or a Government Entity”  shall be inserted; 

 

(b) after serial number 3 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“3A Chapter 

99 

Composite supply of goods and services in which the value 

of supply of goods constitutes not more than 25 per cent. of 

the value of the said composite supply provided to the 

Central Government, State Government or Union territory or 

local authority or a Governmental authority or a Government 

Entity by way of any activity in relation to any function 

entrusted to a Panchayat under article 243G of the 

Constitution or in relation to any function entrusted to a 

Municipality under article 243W of the Constitution. 

Nil Nil”; 

 

(c) against serial number 16, in the entry in column (3), for the words “one year”, the words “three 

years” shall be substituted; 

 

(d) after serial number 19 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“19A Heading 

9965 

Services by way of transportation of 

goods by an aircraft from customs station 

of clearance in India to a place outside 

India. 

Nil Nothing contained in this serial 

number shall apply after the 

30th day of September, 2018.  

19B 

 

 

Heading 

9965 

Services by way of transportation of 

goods by a vessel from customs station of 

clearance in India to a place outside India. 

Nil Nothing contained in this serial 

number shall apply after the 

30
th 

day of September, 2018.”; 

 

(e) against serial number 22, in the entry in column (3), after item (b), the following item shall be 

inserted, namely: - 
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“(c) motor vehicle for transport of students, faculty and staff, to a person providing services of transportation of 

students, faculty and staff to an educational institution providing services by way of pre-school education and 

education upto higher secondary school or equivalent.”; 

(f) after serial number 29 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“29A Heading 

9971 or 

Heading 

9991 

Services of life insurance provided or agreed to be provided 

by the Naval Group Insurance Fund to the personnel of 

Coast Guard under the Group Insurance Schemes of the 

Central Government. 

Nil Nil”; 

 

(g) against serial number 36, in the entry in column (3), in item (c), for the words “fifty thousand”, the 

words “two lakhs” shall be substituted; 

 

(h) after serial number 36 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“36A Heading 

9971 or 

Heading 

9991 

Services by way of reinsurance of the insurance schemes 

specified in serial number 35 or 36. 

Nil Nil”; 

 

(i) after serial number 39 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“39A Heading 

9971  

Services by an intermediary of financial services located in a 

multi services SEZ with International Financial Services 

Centre (IFSC) status to a customer located outside India for 

international financial services in currencies other than 

Indian rupees (INR). 

 

Explanation.- For the purposes of this entry, the intermediary 

of financial services in IFSC is a person,-  

(i) who is permitted or recognised as such by the 

Government of India or any Regulator appointed for 

regulation of IFSC; or 

(ii) who is treated as a person resident outside India under 

the Foreign Exchange Management (International Financial 

Services Centre) Regulations, 2015; or  

(iii) who is registered under the Insurance Regulatory and 

Development Authority of India (International Financial 

Service Centre) Guidelines, 2015 as IFSC Insurance Office; 

or 

(iv) who is permitted as such by Securities and Exchange 

Board of India (SEBI) under the Securities and Exchange 

Board of India (International Financial Services Centres) 

Guidelines, 2015.  

Nil Nil”; 

 

(j) against serial number 45, in the entry in column (3),- 

    i. in item (a), after sub-item (ii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(iii) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental Authority or 

Government Entity;”; 
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   ii. in item (b), after sub-item (iii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(iv) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental Authority or 

Government Entity;”; 

   iii. in item (c), after sub-item (ii), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(iii) the Central Government, State Government, Union territory, local authority, Governmental Authority or 

Government Entity.”; 

(k) after serial number 53, and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“53A Heading 

9985 

Services by way of fumigation in a warehouse of agricultural 

produce. 

Nil Nil”; 

 

(l) against serial number 54, in the entry in column (3), after item (g), the following item shall be 

inserted, namely:- 

               “(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricultural produce.”; 

 

(m) against serial number 60, in the entry in column (3), the words “the Ministry of External Affairs,” 

shall be omitted; 

 

(n) after serial number 65 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“65A Heading 

9991 

Services by way of providing information under the Right to 

Information Act, 2005 (22 of 2005). 

Nil Nil”; 

 

(o) against serial number 66, in the entry in column (3),-  

   i. after item (a), the following item shall be inserted, namely:-  

“(aa) by an educational institution by way of conduct of entrance examination against consideration in the 

form of entrance fee.” 

    ii. in item (b),-  

(A) in sub-item (iv), the words “upto higher secondary” shall be omitted; 

(B) after sub-item (iv), the following sub-item shall be inserted, namely:- 

“(v) supply of online educational journals or periodicals:”;  

(C) in the proviso, for the word, brackets and letter “entry (b)”, the words, brackets and letter “sub-items 

(i), (ii) and (iii) of item (b)” shall be substituted;  

(D) after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided further that nothing contained in sub-item (v) of item (b) shall apply to an institution providing 

services by way of,-  

(i) pre-school education and education up to higher secondary school or equivalent; or  

(ii) education as a part of an approved vocational education course.”; 

(p) against serial number 77, in the entry in column (3), in item (c), for the words “five thousand”, the 

words “seven thousand five hundred” shall be substituted; 
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(q) against serial number 81, for the entry in column (3), the following entry shall be substituted namely: 

- 

“Services by way of right to admission to-  

(a) circus, dance, or theatrical performance including drama or ballet;  

(b) award function, concert, pageant, musical performance or any sporting event other than a recognised 

sporting event;  

(c) recognised sporting event;  

(d) planetarium,  

where the consideration for right to admission to the events or places as referred to in items (a), (b), (c) or (d) 

above is not more than Rs 500 per person.”. 

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 12/2017 - 

Union Territory Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, vide number G.S.R. 703 (E), dated the 28
th 

June, 2017 

and was last amended by notification No.47/2017 - Union Territory Tax (Rate), dated the 14th November, 2017 

vide number G.S.R. 1410(E), dated the 14
th

 November, 2017. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 सं� यासं� यासं� यासं� या    3333/2018/2018/2018/2018---- संघ रा य!�े कर (दर) संघ रा य!�े कर (दर) संघ रा य!�े कर (दर) संघ रा य!�े कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    77777777(अ.)(अ.)(अ.)(अ.)....———— संघ राOयGे: माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 7 क� उप-धारा (3) के तहत �दz शि य" का �योग करते %ये क6 � सरकार, प'रषद ्क� िसफा'रश" के आधार पर, एतद  ्Qारा, भारत सरकार, िवz मं:ालय (राज;व िवभाग) क� अिधसूचना सं0 13/2017- संघ राOयGे: कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा0का0िन0 704(अ), �दनांक, 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, के भाग II, ख~ड 3, उप-ख~ड (i) म6 �कािशत �कया गया था, म6 िन}िलिखत और आगे भी संशोधन करती ह,ै यथा :-    उC त अिधसूचना म6, - (i) सारणी म6, Eम सं@ या 5 और उससे संबंिधत �िवि`य" के प8 चात्, िनB निलिखत Eम सं@ या और उससे संबंिधत �िवि`य" को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा:-   (1) (2) (3) (4) “5क के� �ीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) के अंतगKत पंजीकृत �कसी i यि  को अचल संपिz को �कराए पर दकेर के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण के Qारा दी जाने वाली  सेवाएं । के� � सरकार, राO य सरकार, संघ राO य Gे: या ; थानीय �ािधकरण के� �ीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 के साथ प'ठत संघ राOयGे: माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 क� धारा 21 के खंड (vi), के अंतगKत पंजीकृत कोई भी i यि  । (ii) ; प1 टीकरण म6, उप वाC य (ड.) के प8 चात् िनB निलिखत उपवाC य को अंत:; थािपत �कया जाएगा, यथा-  ‘(च) �कसी “बीमा अिभकताK” का अिभ�ाय वही होगा जो इसके िलए बीमा अिधिनयम, 1938 (1938 का 4) क� धारा 2 के उपवाC य (10) म6 �दया गया है ।  [फा. सं. 354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव 



58       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] 

 नोट :नोट :नोट :नोट :    �धान अिधसूचना को अिधसूचना सं० 13/2017- संघ राOयGे: कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017, सा०का०िन० 704 (अ), �दनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप:, असाधारण, म6 �कािशत �कया गया गया था और इसम6 अंितम बार अिधसूचना सं० 33/2017- संघ राOयGे: कर (दर), �दनांक 13 अC तूबर, 2017, सा०का०िन० 1281 (अ) �दनांक  13 अC तूबर, 2017 के तहत संशोधन �कया गया था।  
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 3/2018- Union Territory Tax (Rate) 

               G.S.R.77(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 7  of the Union Territory 

Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, 

hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of 

Finance (Department of Revenue), No.13/2017- Union Territory Tax (Rate), dated the 28
th

June, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 704(E), dated the 28thJune, 2017, 

namely:- 

In the said notification,- 

(i) in the Table, after serial number 5 and the entries relating thereto, the following serial number and the entries 

relating thereto shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“5A Services supplied by the Central Government, State Government, 

Union territory or local authority by way of renting of immovable 

property to a person registered under the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017). 

Central 

Government, 

State 

Government, 

Union territory 

or local 

authority 

Any person 

registered under the 

Central Goods and 

Services Tax Act, 

2017 read with 

clause (vi) of 

section 21 of Union 

Territory Goods 

and Services Act, 

2017”; 

 

(ii) in the Explanation, after clause (e), the following clause shall be inserted, namely: - 

‘(f) “insurance agent” shall have the same meaning as assigned to it in clause (10) of section 2 of the Insurance 

Act, 1938 (4 of 1938).’. 

 [F. No. 354/13/2018- TRU]  

RUCHI  BISHT, Under Secy. 

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification No. 13/2017 - 

Union Territory Tax (Rate), dated the 28
th

 June, 2017, vide number G.S.R. 704 (E), dated the 28
th

June, 2017 and was last 

amended by notification No. 33/2017 - Union Territory Tax (Rate), dated the 13
th

 October, 2017 vide number G.S.R. 

1281 (E), dated the 13th October, 2017. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    04040404/2018/2018/2018/2018----    संघ रा य!े� संघ रा य!े� संघ रा य!े� संघ रा य!े� कर (दर) कर (दर) कर (दर) कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    77778888    (अ.)(अ.)(अ.)(अ.)———— के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 148 के साथ प'ठत संघ राOयGे: माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 21  के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, प'रषद ्क� िसफा'रश" के आधार पर पंजीकृत i यि य" क� िनB निलिखत {ेिणय" को अथाKत् :-  
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 (क) ऐसे पंजीकृत i यि  जो �क �कसी डवेलपर, िब� डर, िनमाKण कंपनी या अ� य कोई पंजीकृत i यि  को �कसी �ितफल के एवज म6, पूणKत: या अंशत:, �कसी काB पलैC स, िबT�डगं या िनमाKण संरचना के िलए िनमाKण सेवा के Lप म6 िवकास के अिधकार को दतेे हm; और (ख) ऐसे पंजीकृत i यि  जो �कसी िवकास के अिधकार को दनेे वाले को �कसी �ितफल के एवज म6, पूणKत: या अंशत: िवकास के अिधकार के अंतरण के Lप म6 �कसी काB पलैC स, भवन या िनमाKण संरचना के िनमाKण क� सेवा क� आपूNतK करते हm,  को ऐसे पंजीकृत i यि य" के Lप म6 अिधसूिचत करती है िजनके मामले म6 उपयुKC त उपवाC य (क) म6 संदNभKत िनमाKण सेवा के Lप म6 �ाd त �ितफल पर और उपयुKC त उपवाC य (ख) म6 संदNभKत िवकास के अिधकार के Lप म6 �ाd त �ितफल पर, उC त सेवा क� आपूNतK पर संघ राOयGे: कर के भुगतान का दािय� व उस समय पैदा होगा जब उC त डेवलपर, िब� डर, िनमाKण कंपनी या अ� य कोई पंजीकृत i यि , जैसी भी ि;थित हो, ऐसे िनNमKत काB पलैC स, भवन या िसिवल िनमाKण कायK के कV जे या अिधकार का अंतरण उस व्  यि  को करता ह ैिजसने क� �कसी अंतरण िवलेख या इसी �कार के अ� य �कसी िवलेख (जैसे �क आबंटन प:) म6 ह; ताGर करके अंत'रत करता ह ै।    [फा. सं. 354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 4/2018-Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R.78(E).—In exercise of the powers conferred by section 21 of Union Territory Goods and Services Tax Act, 

2017 (14 of 2017) read with section 148 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central 

Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the following classes of registered persons, namely:- 

(a)  registered persons who supply development rights to a developer, builder, construction company or any other 

registered person against consideration, wholly or partly, in the form of construction service of complex, 

building or civil structure; and 

(b)  registered persons who supply construction service of complex, building or civil structure to supplier of 

development rights against consideration, wholly or partly, in the form of transfer of development rights, 

as the registered persons in whose case the liability to pay Union territory tax on supply of the said services, on the 

consideration received in the form of construction service referred to in clause (a) above and in the form of development 

rights referred to in clause (b) above, shall arise at the time when the said developer, builder, construction company or any 

other registered person, as the case may be, transfers possession or the right in the constructed complex, building or civil 

structure, to the person supplying the development rights by entering into a conveyance deed or similar instrument (for 

example allotment letter). 

[F. No.354/13/2018 -TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 सं� यासं� यासं� यासं� या    5555/2018/2018/2018/2018----    संघ रा य!�े संघ रा य!�े संघ रा य!�े संघ रा य!�े कर (दर) कर (दर) कर (दर) कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    79797979(अ)(अ)(अ)(अ)....————संघ राOयGे: माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 8 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य" का �योग करते %ए, के� � सरकार, इस बात से संतु1 ट होते %ए �क ऐसा करना जनिहत म6 आव8 यक है और प'रषद ्क� िसफा'रश" के आधार पर, एतद् Qारा, कk चे पेhोिलयम या �ाकृितक गैस या दोन" के अ� वेषण या खनन के िलए लाइसmस या पnा देकर 
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 क� जाने वाली सेवाc क� अंत:राO यीय आपूNतK पर संघ राOयGे: कर से उस हद तक छूट दतेी है िजस हद तक यह �ॉ�फट पेhोिलयम म6 के� � सरकार के िह; से, इसक� ओर से के� � सरकार Qारा �कए गए अनुबंध म6 यथा िनधाK'रत, के Lप म6 के� � सरकार को भुगतान �कए जाने वाले �ितफल पर लगाया जाता ह ै।   [फा. सं. 354/13/2018- टीआरयू]  Lिच िब1 ट, अवर सिचव 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 5/2018- Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R.79(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 8 of the Union Territory Goods 

and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby exempts the intra-State supply of services by way of 

grant of license or lease to explore or mine petroleum crude or natural gas or both, from so much of the Union territory 

tax as is leviable on the consideration paid to the Central Government in the form of Central Government’s share of 

profit petroleum as defined in the contract entered into by the Central Government in this behalf. 

[F. No.354/13/2018 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 
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